

ARCHÍV ÚSTAVU PAMÄTI NÁRODA

**Okresná správa ZNB Oddelenie Štátnej bezpečnosti
v Liptovskom Mikuláši
(1960) 1966 – 1990**

Čiastkový inventár



Spracovala: Mgr. M. Macová
Bratislava 2017

ÚVOD

Predkladaný čiastkový inventár sprístupňuje materiály archívneho fondu Okresnej správy Zboru národnej bezpečnosti Oddelenia Štátnej bezpečnosti v Liptovskom Mikuláši. Konkrétne ide o materiály dokumentujúce činnosť tejto zložky štátnej bezpečnosti prevažne v rokoch 1983 – 1990, fragmentovite od roku 1960.

Útvary Štátnej bezpečnosti (ŠtB) v okresoch patrili k najnižším organizačným jednotkám zabezpečujúcim výkon štátnej bezpečnosti na území Slovenska. Jednotná štruktúra štátnobezpečnostných zložiek v okresoch sa začala budovať už koncom 40. rokov. Od roku 1949 vznikala v okresoch sieť veliteľstiev oddielov ŠtB a oddielov ŠtB, ktorá bola takmer totožná s okresným usporiadaním štátnej správy. Veliteľstvá oddielov ŠtB sa zriaďovali v politicky dôležitých okresoch vzdialenejších od krajského mesta a ich úlohou bolo koordinovať prácu niekoľkých oddielov ŠtB. V niektorých prípadoch pôsobili oddiely ŠtB aj na teritóriu menšom ako okres.¹ Oddiely ŠtB nahradili v roku 1952 oddelenia ŠtB, ktoré boli súčasťou krajských správ ŠtB.² V januári 1954 sa krajské správy ŠtB včlenili do novovzniknutých krajských správ Ministerstva vnútra a útvary ŠtB v okresoch sa stali súčasťou okresných oddelení Ministerstva vnútra.³ Ďalšia reorganizácia zložiek Ministerstva vnútra (a teda aj ŠtB) prebehla v súvislosti so zmenou územnej organizácie štátu v roku 1960. Nové administratívne členenie prinieslo zníženie počtu krajov a okresov. Mnohé okresné oddelenia Ministerstva vnútra boli zrušené a ich kompetencie prevzali tie okresné oddelenia, do ktorých územného obvodu spadali sídelné miesta zrušených oddelení.⁴ V roku 1966 sa krajské správy Ministerstva vnútra pretransformovali do krajských správ Zboru národnej bezpečnosti. Jedným z výkonných útvarov krajských správ boli aj správy ŠtB, ktorých organickou súčasťou ostali oddelenia a skupiny ŠtB v okresoch.⁵ Tento stav trval až do roku 1977, kedy prebehla jedna z najväčších reorganizácií Štátnej bezpečnosti na úrovni okresov. V snahe zefektívniť

¹ PEŠEK, J.: Štátna Bezpečnosť na Slovensku. 1948 – 1953. Bratislava 1999, str. 46.

² Tamtiež, str. 47.

³ Tajný rozkaz MV ČSR č. 197/1953.

⁴ Rozkaz MV ČSSR č. 1/1960.

⁵ Rozkaz MV ČSSR č. 12/1966.

akcieschopnosť ZNB a zjednotiť systém jej riadenia, boli rozkazom ministra vnútra ČSSR č. 8/1977 zriadené okresné správy ZNB.

Okresná správa ZNB bola územným útvarom zabezpečujúcim jednotný výkon služby zložiek Verejnej a Štátnej bezpečnosti na území okresu a bola riadená krajskou správou ZNB. Úlohou okresnej správy bolo skvalitniť riadenie a koordináciu útvarov ZNB na území okresu, zlepšiť informovanosť straníckych orgánov o bezpečnostnej situácii a upevniť spoluprácu ZNB so štátnymi a hospodárskymi organizáciami v okrese najmä pri ochrane majetku a verejného poriadku. Okresná správa ZNB sa členila na funkčné a výkonné útvary. Medzi výkonné útvary patrilo okrem zložiek Verejnej bezpečnosti a zložiek Pasov a víz aj oddelenie Štátnej bezpečnosti.⁶

Na čele oddelenia ŠtB stál náčelník, ktorý bol zároveň zástupcom náčelníka okresnej správy ZNB pre veci ŠtB. Oddelenie ŠtB zabezpečovalo vo vymedzenom rozsahu kontrarozviednu činnosť na úseku boja proti vonkajšiemu nepriateľovi, v oblasti vnútorného spravodajstva a ochrany ekonomiky s prihliadnutím na špecifické problémy daného okresu.⁷ Oddelenie ŠtB však nebolo zriadené v každom okrese. V niektorých okresoch pracovali len vysunuté skupiny, resp. vysunuté pracoviská správ ŠtB.⁸

Takýto stav riadenia ŠtB na okresnej úrovni pretrval až do konca 80. rokov. Posledná rozsiahla reorganizácia štátnobezpečnostných zložiek prebehla v druhej polovici roka 1988.⁹ Vychádzala z nutnosti zmeny systému riadenia a posilnenia výkonu agentúrno-operatívnej práce na základných útvaroch ŠtB. Zásadnou požiadavkou bolo zvýšenie počtu pracovníkov na oddeleniach ŠtB v okresoch na úkor operatívnych odborov správ ŠtB v krajoch.¹⁰ Pri okresných správach ZNB, kde doposiaľ pôsobili len vysunuté pracoviská správ ŠtB, boli zriadené oddelenia ŠtB.

⁶ Príloha k spoločnému rozkazu MV ČSSR, ČSR a SSR č. 8/1977: Vzorový organizačný poriadok okresnej správy Zboru národnej bezpečnosti.

⁷ Tamtiež.

⁸ Podľa rozkazu MV ČSSR č. 24/1977 boli v rámci KS ZNB Banská Bystrica zriadené oddelenia ŠtB pri OS ZNB Martin, Považská Bystrica, Prievidza, Zvolen, Žilina a Liptovský Mikuláš. Vysunuté pracoviská Správy ŠtB boli zriadené pri OS ZNB Dolný Kubín, Lučenec, Rimavská Sobota a Žiar nad Hronom.

⁹ Reorganizácia vychádzala z usnesenia vlády ČSSR č. 130 z roku 1988 o zásadách a postupe znižovania počtu pracovníkov ústredných orgánov.

¹⁰ Archív Ústavu pamäti národa (ďalej A ÚPN) Bratislava, fond (ďalej f.) Krajská správa ZNB Správa ŠtB v Banskej Bystrici, Vnútorné oddelenie 1966 – 1988, Návrh organizačnej štruktúry Správy ŠtB, inventárne číslo (ďalej inv. č.) 49, spis číslo (ďalej sp. č.) 108.

V tejto podobe pracovali oddelenia ŠtB až do 15. februára 1990¹¹, kedy boli spolu s ďalšími útvarmi Štátnej bezpečnosti zrušené.¹²

V druhej polovici 60. a začiatkom 70. rokov pôsobilo v okrese Liptovský Mikuláš oddelenie ŠtB ako súčasť Krajskej správy ZNB Správy ŠtB Banská Bystrica. K zmenám došlo v roku 1977, kedy bola v okrese Liptovský Mikuláš zriadená okresná správa ZNB a v rámci nej samostatné oddelenie ŠtB.¹³ V takomto usporiadaní pracovalo oddelenie až do februára 1990. Počet príslušníkov pracujúcich na oddelení v priebehu rokov kolísal. Najviac ich tu pracovalo v roku 1971, kedy ich na oddelenie bolo oficiálne pridelených jedenásť.¹⁴ Reálne sa však počet príslušníkov oddelenia pohyboval v rozmedzí od sedem do deväť osôb. Väčšinu z nich tvorili operatívni pracovníci, ktorí rozpracovávali jednotlivé problematiky II., X. a XI. správy ZNB.

Zameranie práce štátobezpečnostných zložiek v okrese Liptovský Mikuláš bolo ovplyvnené najmä širokou ekonomickou základňou a početným zastúpením objektov Sovietskej a Československej ľudovej armády v danom teritóriu. Zároveň išlo o vyhľadávanú lokalitu zo strany vízových cudzincov a diplomatov navštevujúcich najmä turisticky atraktívne oblasti Nízkych Tatier.

Práve na kontrolu vízových cudzincov a ochranu vojenských objektov sa sústreďovala pozornosť príslušníkov rozpracovávajúcich problematiky v oblasti boja proti vonkajšiemu nepriateľovi. Na území okresu sa nachádzalo viacero vojenských objektov, ktoré boli zaujímavé aj pre zahraničné rozviedky. Išlo o vojenské útvary ČSLA v Liptovskom Petri a Liptovskom Mikuláši, kde sa okrem ženijného práporu nachádzalo aj sídlo Vysokej vojenskej technickej školy. V obci Likavka bol umiestnený vojenský výcvikový priestor Sovietskej armády, ktorá mala zároveň dislokované tankové a mechanizované jednotky v Ružomberku a sklady pohonných hmôt v obci Ivachnová. Územím okresu prechádzala aj dôležitá železničná trasa so zastávkou v Ružomberku, ktorá slúžila na nakládku vojenskej techniky pre Sovietsku

¹¹ Funkcia náčelníka oddelenia ŠtB, resp. zástupcu náčelníka OS ZNB pre ŠtB bola zrušená skôr, a to rozkazom MV ČSSR č. 7 zo 16. januára 1990.

¹² Rozkaz MV ČSSR č. 17/1990.

¹³ Rozkaz MV ČSSR č. 24/1977.

¹⁴ A ÚPN, f. Krajská správa ZNB Správa ŠtB v Banskej Bystrici, B 9/III, Nová organizačná štruktúra Správy ŠtB Banská Bystrica, inv. č. 53.

armádu.¹⁵ Ochranu spomenutých objektov zabezpečovalo oddelenie ŠtB v súčinnosti s Oddelením VKR pri Vysokéj vojenskej technickej škole Liptovský Mikuláš, Oddelením VKR Banská Bystrica a Oddelením KGB Sliač.¹⁶ V dôsledku frekventovanej vojskovej činnosti sa v daných lokalitách počítalo so zvýšenou prítomnosťou diplomatov a pracovníkov zahraničných zastupiteľských úradov. Koncom 70. a začiatkom 80. rokov vzrástol počet cudzích štátnych príslušníkov v okrese aj v súvislosti s výstavbou celulózo-papierenského kombinátu v Ružomberku, kedy sem na dlhodobý pobyt prichádzali špecialisti rôznych firiem z Kanady a Fínska.¹⁷ Najpočetnejšia skupina cudzincov však prichádzala do danej oblasti kvôli turistike v Nízkych Tatrách. Medzi lokality s najvyššou koncentráciou vízových cudzincov, ktorých kontrolu zabezpečovalo oddelenie ŠtB, patrili hotely Kultúra v Ružomberku, Jánošík v Liptovskom Mikuláši, Mikulášska chata v Jasnej či Športhotel na Čertovici. Okrem kontroly vízových cudzincov a diplomatov sa pozornosť operatívnych pracovníkov oddelenia ŠtB zameriavala aj na evidovanie a rozpracovanie občanov, ktorí emigrovali do zahraničia a dôslednú kontrolu navrátilcov, u ktorých sa predpokladalo napojenie na nepriateľské rozvedky.¹⁸

Pozornosť štb. zložiek na úseku boja proti vnútornému nepriateľovi v okrese sa sústreďovala najmä na rozpracovanie nasledovných problematik: Cirkev a sekty, Pravicovo-oportunistické a nepriateľské osoby, Protištátne písomnosti, Zdravotníctvo, Mládež a Športové a branné organizácie. Ťažisko činnosti pracoviska v cirkevnej oblasti spočívalo v kontrole duchovných, členov reholí a osôb činných v Laickom apoštoláte, sledovaní ich postojov a náboženskej činnosti vo farnostiach. Jedným z cieľov bolo zamedziť cirkvi a rádom, najmä Saleziánom, podchytať mládež a vychovávať ju v náboženskom duchu. V tomto smere sa vykonávala aj operatívna kontrola ženskej rehole Don Boscových dobrovoľníčok v Ružomberku.¹⁹ Pod

¹⁵ A ÚPN, f. Krajská správa ZNB Správa ŠtB v Banskej Bystrici, B 9/II, Návrh zloženia počtov S ŠtB v súvislosti s reorganizáciou – prehľad dislokácie síl ŠtB na S ŠtB a v jednotlivých okresoch, inv. č. 463.

¹⁶ A ÚPN, f. Okresná správa ZNB Oddelenie ŠtB v Liptovskom Mikuláši (1960) 1966 – 1990, Harmonogram práce O ŠtB Liptovský Mikuláš na rok 1989, inv. č. 32, sp. č. 39.

¹⁷ A ÚPN, f. Okresná správa ZNB Oddelenie ŠtB v Liptovskom Mikuláši (1960) 1966 – 1990, Rozpracovanie úloh ročného vykonávacieho plánu práce náčelníka OS ZNB Liptovský Mikuláš po línii štátnej bezpečnosti na rok 1983, inv. č. 26, sp. č. 45.

¹⁸ A ÚPN, f. Krajská správa ZNB Správa ŠtB v Banskej Bystrici, B 9/III, Zásady a zameranie práce na KS MV Banská Bystrica za rok 1964, inv. č. 2.

¹⁹ A ÚPN, f. Krajská správa ZNB Správa ŠtB v Banskej Bystrici, Vnútorné oddelenie 1966 – 1988, Organizačná štruktúra odborov S ŠtB a oddelení ŠtB v kraji, inv. č. 45, sp. č. 92.

drobnohľadom štátnej bezpečnosti sa nachádzali tiež členovia Letničného hnutia a sekty Svedkovia Jehovovi, ktorí boli koncentrovaní vo väčších mestách ako bol Liptovský Mikuláš či Ružomberok.²⁰ Operatívni pracovníci sa v rámci vnútorného spravodajstva zameriavali aj na kontrolu nepriateľských osôb²¹, sledovanie ich činnosti a kontaktov na emigrantské centrá, odhaľovanie pisateľov protištátnych dokumentov, resp. rozširovateľov zakázanej literatúry. Zvýšená pozornosť sa venovala aj mládeži, nakoľko sa v okrese nachádzalo vyše dvadsať stredných škôl a odborných učilíšť a tri juniorské strediská vrcholového športu v Liptovskom Mikuláši, Ružomberku a Liptovskom Hrádku.²² Pod dohľad Štátnej bezpečnosti sa dostali aj členovia výboru Okresnej junáckej rady založenej v roku 1968 pre Podtatranskú oblasť v Ružomberku.²³ V rámci zdravotníckej problematiky kontrolovali pracovníci oddelenia Okresný úrad národného zdravia Liptovský Mikuláš s nemocnicami v Liptovskom Mikuláši a Ružomberku a liečebné ústavy Ľubochňa, Korytnica a Lúčky. Objekt vojenskej nemocnice v Ružomberku spadal do kompetencie vojenskej kontrarozviedky.²⁴

V oblasti kontrarozviednej ochrany ekonomiky vykonávali pracovníci ŠtB kontrolu dôležitých hospodárskych podnikov nachádzajúcich sa v okrese Liptovský Mikuláš. Prednostne sa venovala pozornosť tzv. vyčleneným ekonomickým objektom ako boli k. p. Tesla Liptovský Hrádok, Stredoslovenské celulóžky a papierne Ružomberok, či Ústav výskumu elektrotechnických systémov Liptovský Hrádok.²⁵ Ich činnosť smerovala k ochrane vývoja a výroby špeciálnej techniky v týchto podnikoch, k odhaľovaniu trestnej činnosti úplatkárstva, zamedzovaniu nelegálneho vývozu a dovozu techniky, dokumentácie a informácií, ktorých únik by mohol poškodiť čs. ekonomiku. Vykonávali sa previerky prichádzajúcich vízových cudzincov,

²⁰ A ÚPN, f. Okresná správa ZNB Oddelenie ŠtB v Liptovskom Mikuláši (1960) 1966 – 1990, Rozpracovanie úloh ročného vykonávacieho plánu práce náčelníka OS ZNB Liptovský Mikuláš po línii štátnej bezpečnosti na rok 1983, inv. č. 26, sp. č. 45.

²¹ Osoby evidované podľa NMV č.21/1978.

²² A ÚPN, f. Okresná správa ZNB Oddelenie ŠtB v Liptovskom Mikuláši (1960) 1966 – 1990, Rozpracovanie úloh ročného vykonávacieho plánu práce náčelníka OS ZNB Liptovský Mikuláš po línii štátnej bezpečnosti na rok 1983, inv. č. 26, sp. č. 45.

²³ A ÚPN, f. Krajská správa ZNB Správa ŠtB v Banskej Bystrici, B 9/II, Plány práce O ŠtB v kraji na rok 1978, inv. č. 530.

²⁴ A ÚPN, f. Okresná správa ZNB Oddelenie ŠtB v Liptovskom Mikuláši (1960) 1966 – 1990, Rozpracovanie úloh ročného vykonávacieho plánu práce náčelníka OS ZNB Liptovský Mikuláš po línii štátnej bezpečnosti na rok 1983, inv. č. 26, sp. č. 45.

²⁵ A ÚPN, f. Krajská správa ZNB Správa ŠtB v Banskej Bystrici, B 9/II, Návrh zloženia počtov S ŠtB v súvislosti s reorganizáciou – prehľad dislokácie síl ŠtB na S ŠtB a v jednotlivých okresoch, inv. č. 463.

resp. zástupcov zahraničných firiem obchodujúcich so sledovanými podnikmi a pracovníkov týchto podnikov opakovane cestujúcich do kapitalistického zahraničia. Do sledovanej skupiny spadali aj osoby menované do špeciálnych komisií a orgánov RVHP.²⁶ Okrem vyčlenených ekonomických objektov sa v okrese nachádzali ďalšie významné podniky a organizácie ekonomického charakteru, ako boli napr. Kožiarske závody a Závody 1. mája v Liptovskom Mikuláši, či Bavlárske závody V. I. Lenina v Ružomberku. V oblasti vodnej energetiky sa pozornosť Štátnej bezpečnosti zameriavala na n. p. Váhostav, ktorého náplňou činnosti bolo budovanie veľkých vodných diel a priemyselných podnikov. V okrese Liptovský Mikuláš to boli prečerpávacie vodné elektrárne Liptovská Mara a Čierny Váh.²⁷

Pri plnení svojich úloh spolupracovali pracovníci oddelenia ŠtB aj s ostatnými zložkami okresnej správy ZNB. Najrozsiahlejšia spolupráca prebiehala s orgánmi verejnej bezpečnosti pri zabezpečovaní osláv politicky citlivých výročí a štátnych sviatkov, pri objasňovaní príčin mimoriadnych udalostí, či úniku utajovaných skutočností v podnikoch a organizáciách. V súčinnosti s Oddelením pasov a víz kontrolovali výjazdy čs. občanov do zahraničia, príp. príjazdy vízových cudzincov na územie okresu.

Metodicky boli pracovníci Oddelenia ŠtB Liptovský Mikuláš riadení operatívnymi pracovníkmi jednotlivých tzv. línijných odborov Správy ŠtB Banská Bystrica, ktorí vykonávali na oddelení inštruktážne návštevy, kontrolovali spôsob vedenia jednotlivých zväzkov a v prípade potreby poskytovali pracovníkom aj praktickú pomoc pri rozpracovaní závažnejších akcií. Oddelenie podávalo nadriadeným útvarom pravidelné správy o výsledkoch svojej činnosti v jednotlivých problematikách a podklady do periodických hlásení, ktoré spracovávala Správa ŠtB vo forme výstupných informácií pre Federálne ministerstvo vnútra.

Zachované materiály pochádzajúce z činnosti Oddelenia ŠtB Liptovský Mikuláš prevzal Archív Ústavu pamäti národa od Slovenskej informačnej služby v rokoch 2004 – 2005. Boli súčasťou spisového materiálu pôvodne určeného na skartáciu. Dokumenty boli prevzaté v zlom fyzickom stave. Išlo o neusporiadaný

²⁶ A ÚPN, f. Okresná správa ZNB Oddelenie ŠtB v Liptovskom Mikuláši (1960) 1966 – 1990, Harmonogram práce O ŠtB Liptovský Mikuláš na rok 1989, inv. č. 32, sp. č. 39.

²⁷ A ÚPN, f. Krajská správa ZNB Správa ŠtB v Banskej Bystrici, B 9/II, Plány práce O ŠtB v kraji na rok 1978, inv. č. 530.

materiál sčasti takmer v rozsype. Za takéhoto stavu sme najskôr pristúpili k rozčleneniu materiálu do jednotlivých fondov a fondových oddelení a následne k jeho vnútornému usporiadaniu.

Vyčlenená registratúra Oddelenia ŠtB Liptovský Mikuláš mala pred spracovaním rozsah cca 2 bm dokumentov. Išlo predovšetkým o bežný spisový materiál doplnený registratúrnymi a evidenčnými pomôckami. Pri usporadúvaní materiálu a tvorbe štruktúry fondu sme sa snažili zrekonštruovať a rešpektovať pôvodnú spisovú manipuláciu u pôvodcu. Po rozbore sme zistili, že spisové materiály sa členili podľa stupňa utajenia do dvoch kategórií, na spisy prísne tajné a spisy tajné a obyčajné, čomu zodpovedalo aj vedenie podacích protokolov. V každom roku sa viedol osobitne podací denník pre prísne tajné a osobitne podací denník pre tajné a obyčajné spisy. Následne bol spisový materiál manipulovaný po ročníkoch, v rámci nich bol uložený podľa čísel z podacieho protokolu. Táto štruktúra zostala zachovaná aj s ohľadom na dobrú využiteľnosť podacích protokolov, ktoré boli vedené veľmi starostlivo a je v nich zaznamenaný celý pohyb spisu až po jeho uloženie, resp. zničenie. Nie všetky materiály však boli protokolované v podacích denníkoch. Takúto výnimku tvoria napríklad pomocné personálne materiály, ktoré boli zväčša evidované a manipulované osobitne. Z tohto dôvodu sme sa rozhodli vytvoriť z nich osobitnú skupinu v rámci fondu. Samostatnú skupinu tvoria tiež materiály účtovného charakteru.

Štruktúra fondu je nasledovná:

I REGISTRATÚRNE POMÔCKY A EVIDENCIE

I/A Pomocné knihy

I/B Evidenčné knihy

II SPISOVÉ MATERIÁLY

II/A Spisy prísne tajné (PT)

II/B Spisy tajné a obyčajné (T+O)

III ÚČTOVNÉ MATERIÁLY

III/A Evidenčné knihy

III/B Spisový materiál

IV POMOCNÉ PERSONÁLNE MATERIÁLY

Pod signatúrou I sú uložené registrátorne pomôcky a evidencie rozčlenené do dvoch skupín. Prvú skupinu (I/A) tvoria pomocné knihy. Zaradili sme sem podacie protokoly prísne tajných a tajných a obyčajných spisov, doručovacie knihy a pomocné registračné protokoly zväzkov. Každá pomocná kniha tvorí samostatnú inventárnu jednotku. Obsahom druhej skupiny (I/B) sú evidenčné knihy. V našom prípade sa zachovala len evidencia preberania kľúčov z prepožičaných a konšpiračných bytov. Táto tvorí samostatnú inventárnu jednotku.

Signatúru II predstavujú spisové materiály. Prvú časť (II/A) tvoria spisy prísne tajné, druhá časť (II/B) obsahuje spisy tajné a obyčajné. Inventárnou jednotkou je tu ročník spisov. V rámci roka sú spisy uložené podľa čísel pridelených z podacieho protokolu. Čísla spisov sú uvedené v zátvorke za registmi. V prípade, že ide o spis preprotokolovaný, je táto skutočnosť uvedená v zátvorke za registom. Ak sa v rámci ročníka spisov zachovali prázdne zberné hárky (materiály z nich boli zničené, prípadne uložené vo zväzkovej agende), tieto sú uložené na konci ročníka.

Pod signatúrou III sú uložené účtovné materiály. Prvú skupinu (III/A) tvoria evidenčné knihy. Zaradili sme sem denníky prevádzkových záloh vedené v rámci účtovania zvláštnych finančných prostriedkov. Každá kniha tvorí samostatnú inventárnu jednotku. Skupina III/B obsahuje spisové materiály osvetľujúce problematiku plánovania a čerpania zvláštnych finančných prostriedkov. Spisové materiály účtovného charakteru sú usporiadané v ročníkoch. Inventárnou jednotkou je ročník spisov.

Pod signatúrou IV je uložená pomocná personálna dokumentácia. Tvoria ju najmä návrhy na udelenie odmien, disciplinárnych trestov a zvýšenie funkčných plátov, záznamy z pohovorov náčelníka O ŠtB s príslušníkmi, komplexné služobné hodnotenia a pod. V niektorých prípadoch ide o kópie dokumentov bežne uložených v personálnych spisoch príslušníkov. Pomocné personálne materiály sú uložené abecedne podľa príslušníkov a každý z nich tvorí jednu inventárnu jednotku.

Časový rozsah fondu je vymedzený rokmi 1966 až 1990. Prevažná väčšina dokumentov v predkladanom inventári však pochádza len z rokov 1983 – 1990. Písomný materiál pochádzajúci z činnosti Oddelenia ŠtB Liptovský Mikuláš spreď roka 1983 bol sprístupnený pracovníkmi Štatisticko-evidenčného odboru Vnútornej a organizačnej správy FMV v Spišskom Podhradí v rokoch 1984 a 1989 vo forme

inventárov, ktoré sa nachádzajú v Archíve Ústavu pamäti národa.²⁸ Súčasťou nami spracovaného fondu sú však aj staršie materiály, pochádzajúce z rokov 1966 – 1982. Ide o dokumenty, ktoré neboli z rôznych dôvodov odovzdané do depozitu FMV v rovnakom čase, ako ostatné dokumenty z toho istého časového obdobia a nestali sa preto súčasťou vyššie spomenutých inventárov. Išlo zrejme o materiály naďalej potrebné pre zabezpečenie plynulého chodu práce na oddelení. Sú to najmä pomocné registračné protokoly zväzkov, doručovacie knihy, personálne materiály a denníky záloh, vydaných v rámci účtovania zvláštnych finančných prostriedkov.

V predkladanom inventári sa však nachádzajú aj materiály pred roka 1966. Ide o pomocné knihy a evidencie, ktoré začalo viesť Oddelenie ŠtB Liptovský Mikuláš (pod názvom Okresné oddelenie Liptovský Mikuláš) v roku 1960 ešte ako súčasť Krajskej správy MV a plynule pokračovalo v ich vedení aj po transformácii Krajskej správy MV na Krajskú správu ZNB v roku 1966. Evidencie majú knižnú formu, nie je možné odčleniť staršie roky do fondu Krajskej správy MV a preto zostávajú súčasťou nami spracovaného materiálu. Rok 1960 preto uvádzame v zátvorkách pred časovým rozsahom fondu.

Archívny materiál sprístupnený v predkladanom inventári je bohatým zdrojom informácií o činnosti a fungovaní Oddelenia ŠtB Liptovský Mikuláš v 80. rokoch 20. storočia. Jeho štúdium môže pomôcť osvetliť systém riadenia a vzťahov medzi zložkami správy ŠtB, resp. okresnou správou ZNB a oddelením ŠtB v okrese. Bohatým zdrojom poznatkov sú najmä ročné vykonávacie plány práce oddelenia, správy o ich plnení a hodnotenia dosiahnutých výsledkov v jednotlivých problematikách. Oblasť práce s agentúrnym aparátom približujú materiály vo forme metodických pokynov, hlásení, prehľadov a analýz, ktoré môže bádateľ prípadne doplniť informáciami zachovanými vo výúčtovaniach zvláštnych finančných prostriedkov používaných na získavanie a udržiavanie agentúrnej siete. Zachované dokumenty svedčia o tom, že sa štátna bezpečnosť zaujímala o všetky aspekty politického, spoločenského, kultúrneho a ekonomického života spoločnosti. Bez jej zásahov a dozoru neprebehla žiadna významnejšia udalosť v okrese. Ako ilustrácia

²⁸ LONGAUEROVÁ, E.: Krajská správa ZNB Správa ŠtB Banská Bystrica a útvary ŠtB v Stredoslovenskom kraji – II. diel. Spišské Podhradie 1984; LONGAUEROVÁ, E.: Krajská správa ZNB Správa ŠtB Banská Bystrica a útvary ŠtB v Stredoslovenskom kraji – III. diel. Spišské Podhradie 1989.

môžu slúžiť dokumenty popisujúce zabezpečenie a kontrolu Svetovej zimnej univerziády konanej vo februári 1987 vo Vysokých a Nízkych Tatrách .

Materiál Oddelenia ŠtB Liptovský Mikuláš obsahuje 61 inventárnych jednotiek a je uložený v 18 archívnych krabiciach.

ARCHÍV ÚPN

I REGISTRATÚRNE POMÔCKY A EVIDENCIE

I/A Pomocné knihy

Inv. č.	Obsah	Rok	Kr. č.
1	Podací protokol PT	1983	1
2	Podací protokol PT 2.1. – 20.11.	1984	1
3	Podací protokol PT 20.11. – 29.12.	1984	1
4	Podací protokol PT	1985	1
5	Podací protokol PT	1986	1
6	Podací protokol PT 3.1. – 19.10.	1987	2
7	Podací protokol PT 19.10. – 30.12.	1987	2
8	Podací protokol PT	1988	2
9	Podací protokol PT	1989	2
10	Podací protokol T+O	1983	2
11	Podací protokol T+O	1984	2
12	Podací protokol T+O	1985	2
13	Podací protokol T+O	1986	3
14	Podací protokol T+O	1987	3
15	Podací protokol T+O	1988	3
16	Podací protokol T+O	1989	3
17	Pomocný registračný protokol agentúrnych a operatívnych zväzkov	1960 – 1983	3
18	Pomocný registračný protokol agentúrnych a operatívnych zväzkov	1984 – 1989	3
19	Doručovací kniha	1965 – 1987	4
20	Doručovací kniha	1974 – 1990	4
21	Doručovací kniha	1982 – 1988	4
22	Doručovací kniha	1985 – 1989	4
23	Doručovací kniha	1988 – 1989	4
24	Doručovací kniha	1988 – 1989	4

I/B Evidenčné knihy

Inv. č. Obsah

25 Evidencia preberania kľúčov od KB a PB

Rok Kr. č.

1965 – 1968 4

ARCHÍV ÚPN

II. SPISOVÝ MATERIÁL

II/A Spisy prísne tajné (PT)

Inv. č.	Obsah	Rok	Kr. č.
26	Rozpracovanie úloh ročného vykonávacieho plánu práce náčelníka OS ZNB Liptovský Mikuláš po línii štátnej bezpečnosti na rok 1983 (45); Zberný hárok: Mesačné hlásenia o štb. situácii v okrese Liptovský Mikuláš (98); Zberný hárok: Vyhodnotenie pracovných výsledkov O ŠtB Liptovský Mikuláš v problematikách 1., 2. a 3. odboru Správy ŠtB (495); Akcia REŽIM: Plán vykonania bezpečnostných opatrení v okrese Liptovský Mikuláš, Záznamy z kontrol v podnikoch a organizáciách okresu, Výsledná správa o priebehu akcie (519); Akcia OCHRANA 83: Metodické pokyny k uskutočneniu preventívno-bezpečnostnej akcie v podmienkach Stredoslovenského kraja, Plán a správa o vykonaní akcie v organizáciách okresu Liptovský Mikuláš (551); Metodické pokyny k rozkazu MV ČSSR č. 6/1983 k výkonu služby na úseku kr. ochrany sovietskych vojsk na území ČSSR (591); Metodická pomôcka k vytypovaniu bázy osôb vedených ako REISEQUELLE (989).	1983	5
27	Výpis z vykonávacích pokynov k nariadeniu MV ČSSR č. 22/76 k výkonu služby na úseku boja proti nepriateľskej činnosti cudzincov z nesocialistických štátov, Informatívna správa o plnení úloh vyplývajúcich z pokynov na území okresu Liptovský Mikuláš (24) (preprotokolované z roku 1978); Zberný hárok: Kapitalistické monopoly: Metodické pokyny k agentúrno-operatívne mu rozpracovaniu problematiky Zahraničné kapitalistické monopoly, Štvrťročné hlásenia o operatívnej situácii v problematike za O ŠtB Liptovský Mikuláš (25) (preprotokolované z roku 1978); Zberný hárok: Medzinárodné konferencie a sympóziá: Hlásenia O ŠtB Liptovský Mikuláš o predpokladanej účasti agentúry na plánovaných	1984	5

konferenciách, Správy o previerkach účastníkov medzinárodných konferencií z okresu Liptovský Mikuláš (26) (preprotokolované z roku 1978); Pokyn pre vyhľadávanie, rozpracovanie a vyšetrovanie trestnej činnosti namierenej proti čs. národnému hospodárstvu (27) (preprotokolované z rokov 1978 a 1972); Hlásenie o zmene prideľovania nových ŠPZ pre pracovníkov zastupiteľských úradov v ČSSR (30) (preprotokolované z roku 1978); Pokyny k zabezpečeniu spracovávaní štb. poznatkov v systéme SYAZ (32) (preprotokolované z roku 1978); Štb. previerka osoby Ján Matejbus do akcie JAŠKO reg. č. 14 708 (35); Zberný hárok: RVP O ŠtB Liptovský Mikuláš: Rozpracovanie úloh z RVP práce náčelníka OS ZNB Liptovský Mikuláš na 1. a 2. polrok 1984, Vyhodnotenie pracovných výsledkov O ŠtB Liptovský Mikuláš v problematikách 1., 2. a 3. odboru Správy ŠtB za 1. polrok 1984 (36); Zberný hárok: Mesačné informácie o štb. situácii v okrese Liptovský Mikuláš (109); Rozbor výslednosti práce výjazdovej agentúry do KŠ za Správu ŠtB Banská Bystrica (131); Zberný hárok: Štvrťročné informácie o plnení úloh v problematikách 1. a 3. odboru na O ŠtB Liptovský Mikuláš (217); Agentúrny záznam TS PAVOL reg. č. 3 728 k osobe Ivan Svoboda (219); Agentúrny záznam D VÉDEC reg. č. 080421 k osobe Josef Červeň (241); Informácia o previerkach podnikov v okrese Liptovský Mikuláš do akcie ČIERNE MORE (261); Pokyny k súčasnosti útvarov FMV a Spravodajskej správy generálneho štábu MNO (277); Pokyn k spracovávaniu návrhov na výjazd TS do zahraničia (281); Štb. previerka osoby Rudolf Kubáň (288); Štb. previerka osôb Ján Michalko, Michal Michalko, Anna Brtáňová a Zuzana Pašková (320); Zameranie k medzinárodným organizáciám, monopolom a osobám podozrivým z príslušnosti k špeciálnym službám protivníka (323); Informácia o vykonaní rozboru VC dochádzajúcich do okresu Liptovský Mikuláš a jeho spracovaní na

diernoštítkové karty (353); Pokyny k rozpracovaniu firiem MONTEDISON a BASF v akciách APENINY a OZON, Informácie O ŠtB Liptovský Mikuláš o zmapovaní stykov uvedených firiem na podniky v okrese (371); Štb. previerka osoby Ján Kubát (498); Upozornenie na nedostatky v agentúrno-operatívnej práci Správy ŠtB (561); Informácia o záujmoch špeciálnych služieb hlavného protivníka o Stredoslovenský kraj (572); Pokyny na prijatie opatrení k zefektívneniu činnosti na úseku krátkodobých výjazdov TS (588); Štb. previerka osoby Ivan Cárach (600); Štb. previerka osoby Daniela Šebová (617); Štb. previerka osoby Otto Štiavnický a jej príbuzných (631); Správa O ŠtB Liptovský Mikuláš o podiele agentúrneho aparátu na odhaľovaní a postihu trestnej činnosti podľa vládneho nariadenia č. 355/82 (633); Štb. previerka osoby Rudolf Belák do akcie KLAIN (649); Osnova pre spracovanie ročného hodnotenia pracovných výsledkov a štvrtročných informácií (651); Podklady o činnosti O ŠtB Liptovský Mikuláš na služobno-politický aktív (658); Štb. previerka osoby Emil (Ján) Kapalla (674); Žiadosť o agentúrne obsadenie osoby Yack Mulyk v okrese Liptovský Mikuláš (677); Štb. previerka osoby Ľubor Tatranský (678); Zberný hárok: Ochrana malých lietadiel: Plán a správy o zabezpečení ochrany malých motorových lietadiel v okrese Liptovský Mikuláš (689); Pokyny k jednotnému systému vyhodnotenia spolupráce TS, Vzorové tlačivo Vyhodnotenie spolupracovníka v zmysle čl. 83 smerníc A-oper-I-3 (709); Štb. previerka osoby Ľudovít Gazdík (726); Materiál Správy ŠtB Banská Bystrica o výslednosti práce s výjazdovou agentúrou v kapitalistickom zahraničí a v naplňovaní analytických fondov štb. poznatkami za 1. polrok 1984 (741); Zberný hárok: Pokyny a správy O ŠtB Liptovský Mikuláš o zabezpečení úloh k činnosti AKO a OVT (742); Štb. previerka osoby Vladimír Zelník do akcie ŠPEKULANT reg. č. 13 606 (777); Štb. previerka osoby Miroslav

Jágelka do akcie POLOM reg. č. 30 061 (780); Štb. previerka osoby Ondrej Tuka a jej príbuzných (800); Vyhodnotenie výslednosti AOP k vízovým cudzincom a ich stykom s čs. štátnymi občanmi (812); Správa o dodávkach valivých ložísk z n. p. ZVL Klášterec nad Ohří do podnikov okresu Liptovský Mikuláš (820); Štb. previerka osoby Pierre Yves Stamenov (821); Pokyny na jednotný postup v prípade emigrácie tajných spolupracovníkov (825); Odstúpenie poznatkov k osobe Milan Hrabovský a štb. previerka osoby Anton Hrabáč (831); Správa z previerky pobytov osoby Franz Grundböck v Ružomberku (868); Štb. previerka osoby Leopold Vrzgula (870); Agentúry záznam TS MILAN reg. č. 080109 k osobe Jiří Bezeg (879); Nezväzková akcia VILO: Materiály z vykonania preventívno-výchovných opatrení k osobe Vilém Šeda v SCP Ružomberok (894); Správa O ŠtB Liptovský Mikuláš o plnení záverov štabu náčelníka KS ZNB a S ŠtB k výsledkom následnej previerky inšpekcie FMV (969); Zásady pre jednotný spôsob vyžadovania devízových príslubov pre osoby vycestovávajúce do KŠ a Juhoslávie v záujme ZNB (984); Správa o ochrane štátneho, hospodárskeho a služobného tajomstva na O ŠtB Liptovský Mikuláš (1018); Štb. previerka osoby Milan Jurčík (1024); Upozornenie na záujem spravodajskej služby CIA a talianskej spravodajskej služby o spracovanie mapy rozmiestnenia raketových komplexov v ČSSR (1025); Vyhodnotenie pracovných výsledkov O ŠtB Liptovský Mikuláš v problematikách 1. a 3. odboru za rok 1984 (1055); Správa z komplexnej kontroly ochrany utajovaných skutočností na O ŠtB Liptovský Mikuláš, Správa o odstránení nedostatkov zistených pri kontrole (1056); Informácia o zaslaní prehľadu agentúry z O ŠtB Liptovský Mikuláš vycestujúcej v roku 1985 do KZ (1064); Štb. previerka osoby Bernard Babic (1074); Metodické pokyny k vykonávaniu spravodajských pohovorov so stykovou bázou KZÚ a k úkolovaniu a vyťažovaniu

27	agentúrno-dôverníckej sieti navštevujúcej tieto úrady (1077).	1984	5
28	Nezväzková akcia CELULÓZKA: Materiály z vykonania preventívnych opatrení k osobe Stanislav Bašňák v SCP Ružomberok (32); Štb. previerka osoby Michal Cogan (40); Štb. previerka osoby Boris Handák (44); Výpis úloh z ročného plánu práce Správy ŠtB Banská Bystrica na rok 1985 (46); Pokyn k efektívnemu využitiu agentúry vycestujúcej do KZ v roku 1985 (48); Zberný hárok: Správa O ŠtB Liptovský Mikuláš o zabezpečení úloh k činnosti AKO (57); Zberný hárok: RVP O ŠtB Liptovský Mikuláš na rok 1985: Harmonogram úloh z RVP náčelníka OS ZNB Liptovský Mikuláš po línii štátnej bezpečnosti, Plán operatívnych porád O ŠtB, Rozpracovanie úloh v oblasti právnej výchovy a propagandy, Harmonogram využitia TS z O ŠtB v roku 1985 (58); Závery z celoštátnej porady k práci s agentúrnym aparátom (62); Štb. previerka osoby Ivan Líška (76); Rozpracovanie úloh vykonávacieho plánu práce náčelníka OS ZNB Liptovský Mikuláš pre oddelenie ŠtB na rok 1979 (94) (preprotokolované z roku 1979); Pokyny na odstránenie nedostatkov na úseku pasovej a vízovej agendy (95) (preprotokolované z roku 1979); Správa o vyhodnotení plnenia plánu práce na O ŠtB Liptovský Mikuláš po línii 1., 2. a 3. odboru za rok 1979 (96) (preprotokolované z roku 1979); Štátne poznávacie značky zastupiteľských úradov socialistických a kapitalistických štátov (97) (preprotokolované z roku 1979); Pokyny na správne a úplné odovzdávanie a preberanie agendy medzi príslušníkmi ŠtB (98) (preprotokolované z roku 1979); Metodické pokyny k zabezpečeniu plnenia RMV č. 21/72 o vymedzení úloh a súčinnosti rozvedky a kontrarozvedky v operatívnej práci v zahraničí (99) (preprotokolované z rokov 1973 a 1979); Orientačná správa k problematike RVHP (100) (preprotokolované z roku 1979); Závery z celoštátnej	1985	6

porady k problematike Výpočtová technika, Správa o štb. situácii v problematike Výpočtová technika v okrese Liptovský Mikuláš (101) (preprotokolované z roku 1979); Zberný hárok: Mesačné hlásenia o štb. situácii v okrese Liptovský Mikuláš v roku 1985 (118); Nezväzková akcia CESTOVATEĽ: Materiály z vykonania preventívnych opatrení k osobám Vladimír Húska a Marta Húsková (124); Upozornenie na nedostatočné plnenie úloh k činnosti AKO (129); Rozbory celkovej situácie v práci s TS v problematikách 1. a 2. odboru na O ŠtB Liptovský Mikuláš (207); Správa o celkovej situácii v práci s TS v problematikách 3. odboru na O ŠtB Liptovský Mikuláš (214); Zberný hárok: Štvrťročné informácie o plnení úloh v problematikách 1. a 3. odboru na O ŠtB Liptovský Mikuláš (222); Agentúrny záznam TS CEPERKO reg. č. 15 454 k výjazdu pracovníkov hotelových a reštauračných zariadení z okresu Liptovský Mikuláš do Rakúska (231); Záznam o odovzdaní a prevzatí zväzkovej agendy medzi príslušníkmi Jozefom Bartkom a Emilom Šulikom (246); Informácia o zabezpečení akcie ČIERNE MORE v okrese Liptovský Mikuláš (250); Štb. previerka osoby Hilmi Boulbol (266); Nezväzková akcia TIBOR: Materiály z vykonania preventívneho opatrenia s osobou Tibor Ferenčík (300); Správa o zistených nedostatkoch na úseku Výjazdy, emigrácia, navrátilci na O ŠtB Liptovský Mikuláš (303); Pokyn na skvalitnenie a skrátenie rozpracovávaní previerok signálov (314); Štb. previerka osoby Jozef Tišťan (316); Prehľad poznatkov získaných v akcii OZON za rok 1984 a stanovenie ďalšieho smeru v rozpracovaní akcie (317); Vyhodnotenie úloh v problematike Ochrana na O ŠtB Liptovský Mikuláš (349); Zberný hárok: Materiály k zabezpečeniu ochrany v problematike SLOVAIR-u v okrese Liptovský Mikuláš (379); Agentúrny záznam D OLYMPIA reg. č. 014600 k osobe Milan Kolada (383); Závery z celoštátnej porady náčelníkov štatisticko-evidenčných útvarov ŠtB v Prahe

(386); Záznam z odovzdania a prebratia zväzkovej agendy medzi príslušníkmi Milanom Kováčikom a Jozefom Brtkom (387); Informácia o zaslaní časopisu Spektrum zo ZÚ USA v Prahe osobe Ladislav Kaliský (394); Materiály z vykonania bezpečnostných opatrení v akcii REŽIM v podnikoch a organizáciách okresu Liptovský Mikuláš (400); Štb. previerka osoby Eduard Dvorský do akcie LYŽIAR (443); Správa o pobyte osoby Peter Richter v okrese Liptovský Mikuláš (450); Záznam z odovzdania a prebratia zväzkovej agendy medzi príslušníkmi Štefanom Bambúchom a Milanom Kováčikom (460); Štb. previerka osôb Dáša Hučalová, Stanislav Spilý a Dáša Spilá do SPO DREVÁR reg. č. 16 039 (468); Štb. previerka osoby Michal Králik (492); Štb. previerka osôb Boleslav Bondara a Jarmila Bondarová (494); Záznam o odovzdaní a prevzatí zväzkovej agendy medzi príslušníkmi Emilom Ladeckým a Jánom Bartkom (497); Agentúrny záznam D JUCA reg. č. 10 716 k pobytu osoby Hawari Mohammad na Táloch (521); Štb. previerka osoby Katarína Uličná k akcii KNIHA reg. č. 31 335 (526); Záznam o odovzdaní a prevzatí zväzkovej agendy medzi príslušníkmi Eduardom Krakovským a Emilom Šulikom (532); Pokyn k sprísneniu výjazdov čs. občanov do KZ a SFRJ (537); Správa z tematickej previerky plnenia opatrení prijatých ku skvalitneniu riadenia, úkolovania a vyťažovania agentúrnej siete v zmysle smerníc A-oper-I-3 (561); Doplnok k metodickým pokynom k využívaniu výjazdov TS (644); Štb. previerka osoby Robert Bilka (705); Štb. previerka osoby Katarína Uličná (720); Materiály z preverenia anonymu na osoby Bohumil Salva a Walter Toppler (725); Pokyn na zvýšenie úrovne tímovej práce na jednotlivých útvaroch ŠtB v kraji (733); Agentúrny záznam TS EVA reg. č. 7 549 k osobe Viera Janovčíková (743); Správa SV ŠEO z kontroly vedenia zväzkovej agendy na O ŠtB Liptovský Mikuláš (745); Informácie o opatreniach spojených so žiadosťou osoby Hans

- 28 Joachim Tiedge o udelenie politického azylu v NDR (758); Doklad o plnění úloh na O ŠtB Liptovský Mikuláš na poradú operatívnych odborov S ŠtB a zástupcov náčelníkov OS ZNB pre ŠtB v kraji (759); Pokyny k naplňovaniu analytických fondov a ich využívaniu operatívnymi súčasťami S ŠtB (760); Pokyn k zaraďovaniu osôb na INO (798); Správa z kontroly pobytu osôb Jozef Rechberger, Franz Schneider a Ernst Volkl v Ružomberku (802); Pokyn na skvalitnenie kontroly VC počas ich pobytu v kraji (810); Vyhodnotenie plnenia úloh v problematike Výpočtová technika na O ŠtB Liptovský Mikuláš (818); Informácia o kontakte osôb Jozef Čajka a A. Sutcliffe (861); Materiály z vykonania preventívno-výchovných opatrení k osobe Vladimír Kováčik (905); Prehodnotenie zoznamu správ, hlásení a podkladov podávaných na operatívne odbory S ŠtB zo strany útvarov ŠtB v kraji (920); Materiály z vykonania preventívno-výchovných opatrení k osobe Branislav Švihra (939); Štb. previerka osoby Jozef Predáč (945); Žiadosť o agentúrne obsadenie osoby Luis Mišík do akcie SAMO reg. č. 31 575 (973); Správa z následnej kontroly ochrany štátneho a služobného tajomstva na O ŠtB Liptovský Mikuláš (974); Vyhodnotenie pracovných výsledkov v problematikách 1. a 3. odboru na O ŠtB Liptovský Mikuláš za rok 1985 (1010); Informácia k telefónnemu styku osoby Jozef Čajka s členom delegácie grófstva Durham z Veľkej Británie (1020).
- 29 Štb. previerka osoby Danka Zubajová (13); Informácia o plnení úloh k činnosti AKO na O ŠtB Liptovský Mikuláš (14); Stanovisko k zahraničnej služobnej ceste osoby Rudolf Hoffman (25); Oznámenie o doplnkoch a zmenách v systéme SSEP (28); Harmonogram úloh z RVP náčelníka OS ZNB Liptovský Mikuláš po línii štátnej bezpečnosti na rok 1986 (41); Zberný hárok: Akcia REŽIM: Pokyny k vyhláseniu akcie, Správy a hlásenia

1985

6

1986

7

o vykonaných previerkach v podnikoch a organizáciách okresu Liptovský Mikuláš (69); Informácia o výskyte protištátnej brožúry s názvom Korespondence v Stredoslovenskom kraji (95); Pokyny k zabezpečeniu mimoriadnych bezpečnostných opatrení vyhlásených rozkazom MV ČSSR č. 18/85 po línii Správy ŠtB Banská Bystrica (96); Zberný hárok: Mesačné hlásenia o štb. situácii v okrese Liptovský Mikuláš (97); Zberný hárok: OCHRANA 86: Metodické pokyny k vyhláseniu akcie, Správy a hlásenia z vykonaných previerok v podnikoch a organizáciách okresu Liptovský Mikuláš (98); Vyhodnotenie plnenia úloh v problematike Ochrana vojenských objektov SA a ČSLA v okrese Liptovský Mikuláš (109); Štb. previerka osoby Sofia Mohamed (117); Správa k pobytu osoby Johan Wirth v okrese Liptovský Mikuláš (122); Štb. previerka osoby Pavol Mitter (127); Správa o účasti čs. organizácií z okresu Liptovský Mikuláš na výstavbe ťažobného závodu Krivoj Rog v ZSSR (131); Štb. previerka osoby Jozef Razga (150); Opatrenia prijaté na odstránenie nedostatkov zistených previerkou Inšpekcie FMV v roku 1985 (173); Zberný hárok: Štvrťročné informácie o plnení úloh v problematikách 1. a 3. odboru na O ŠtB Liptovský Mikuláš (177); Štb. previerka osoby Randall John Kohl (187); Informácia o odstránení nedostatkov pri dodržiavaní NMV ČSSR č. 1/77 na O ŠtB Liptovský Mikuláš (222); Pokyny k organizácii akcie ČIERNE MORE 86 (223); Štb. previerka osoby Tibor Letko do akcie FERDINAND reg. č. 2 943 (224); Agentúrny záznam TS MILOŠ reg. č. 13 951 k osobe Dalibor Dvorský (238); Správa z previerky pobytu osoby Gerhard Lennsen v okrese Liptovský Mikuláš (242); Záznam z previerky na OPV OS ZNB v Liptovskom Mikuláši k odstráneniu nedostatkov na úseku pasovej a vízovej agendy (247) (preprotokolované z roku 1980); Pokyny k naplňaniu systému SSEP (248) (preprotokolované z rokov 1978 a 1980); Opatrenia na

odstránenie nedostatkov v informačnom toku (249) (preprotokolované z roku 1980); Orientačná správa o záujmoch ekonomickej rozvedky CIA v problematike RVHP (250) (preprotokolované z roku 1980); Pokyny k vyťažovaniu vízových cudzincov pracovníkmi oddelení pasov a víz (251) (preprotokolované z roku 1980); Doplnok k pokynom pre spracovávanie záznamov so systémom SSEP (252) (preprotokolované z roku 1980); Zameranie a úlohy k zvýšeniu kr. činnosti v problematike Stavebníctvo v Stredoslovenskom kraji (253) (preprotokolované z roku 1980); Pokyn na odstránenie nedostatkov pri dodržiavaní režimu ochrany štátneho a služobného tajomstva na oddeleniach pasov a víz v kraji (254) (preprotokolované z roku 1980); Štb. previerka osoby Pavol Jurčo (267); Informácie o predpokladaných výjazdoch agentúry z O ŠtB Liptovský Mikuláš do KZ v roku 1986 (276); Koncepcia práce O ŠtB Liptovský Mikuláš (277); Informácie k problematike Spojenie (282); Upozornenie na zistené nedostatky pri práci s PB a KB (289); Štb. previerka osoby Daniel Valušiak (290); Štb. previerka osoby Ľudvik Ferenčík (292); Analýza stavu a úrovne zabezpečovania rozhodujúcich úloh OS ZNB Liptovský Mikuláš po XVI. zjazde KSČ a opatrenia pre činnosť OS ZNB v období rokov 1986 – 1990 (297); Štb. previerka osoby Ľudmila Ďanovská (303); Materiály z vykonania preventívno-výchovných opatrení k osobe Juraj Faigl (325); Agentúry záznam TS LOBO reg. č. 70 077 k osobe Stanislav Smrek (334); Štb. previerka osoby Pavol Vajčovec (348); Štb. previerka osôb Miroslav Dub a Eva Dubová do akcie TOPOL (351); Správa O ŠtB Liptovský Mikuláš o plnení úloh k odstráneniu nedostatkov zistených Inšpekciou FMV v dňoch 25. – 29.11.1985 (366); Informácie o rokovaní osôb Helmer Pedersen a Viliam Výrobník v Krmovínárskom a glejárskom podniku Liptovský Mikuláš (370); Štb. previerka osoby Melánia Bílenková do akcie SAŇ reg. č. 27 364 (380); Štb. previerka osoby Emil Nižník

(398); Pokyn k vykonávaniu ročných hodnotení činnosti tajných spolupracovníkov čs. kontrarozvedky po línii 1. odboru Správy ŠtB (399); Prehodnotenie bezpečnostných opatrení k ochrane objektu Televízny vykryvací vysielač Ružomberok – Úložisko v rámci akcie VLNA (418); Zoznam platných pokynov vydaných Správou ŠtB Banská Bystrica (433); Záznam z previerky využívania PB na O ŠtB Liptovský Mikuláš, Správa o odstránení nedostatkov vo využívaní PB (451); Štb. previerka osoby Tibor Letko (461); Obsahová náplň práce operatívnych pracovníkov po línii 1. odboru (464); Rozpracovanie záverov XVII. zjazdu KSČ po línii ŠtB v podmienkach okresu Liptovský Mikuláš na roky 1986 – 1990 (465); Pokyny ku skvalitneniu súčinnosti kr. útvarov Správy ŠtB s Oblastným odborom Správy ŠtB (466); Štb. previerka osoby Ján Brezina (474); Agentúrny záznam TS LOBO reg. č. 70 077 k osobe Stanislav Smrek (477); Štb. previerka osoby Jozef Galschneider (502); Štb. previerka osoby Katarína Mikulášová (523); Plán opatrení vyplývajúcich zo záverov porady tajomníkov ústredných výborov komunistických a robotníckych strán socialistických krajín po línii O ŠtB Liptovský Mikuláš (567); Štb. previerka osoby Ján Balázsik (581); Správa o zamietnutí cesty do USA osobe Anna Rothová (596); Agentúrny záznam TS LOBO reg. č. 70 077 k osobe Stanislav Smrek (620); Správa z vyťaženia osoby Ivan Klepáč k pobytu v Nigérii do akcie ERNTE reg. č. 18 340 (648); Štb. previerka osoby Viliam Zuzaniak do akcie RÓBERT reg. č. 25 083 (676); Zovšeobecnenie pozitívnych a negatívnych javov v agentúrno-operatívnej práci v problematike USA (678); Štb. previerka osôb Michal Kompiš, Anna Kompišová a Daniela Račková do akcie VAVRO reg. č. 19 094 (681); Upozornenie na nedostatočné plnenie úloh vyplývajúcich z RMV ČSSR č. 8/84 (687); Ustanovenie a previerka osoby Ivan Slaninka (701); Štb. previerka osoby Vladimír Mlynarčík

(706); Rozpracovanie záverov uznesenia 4. schôdze kolégia MV ČSSR na úseku boja proti MU v národnom hospodárstve v rámci OS ZNB Liptovský Mikuláš (749); Štb. previerka osoby Milan Procházka a jej príbuzných (757); Štb. previerka osoby Viktor Schnierer (768); Orientačná informácia k monopolu Mannesmann Demag (783); Správa o odstránení nedostatkov v rozpracovaní akcie CYRIL reg. č. 3 936 na O ŠtB Liptovský Mikuláš (806); Štb. previerka osoby Beáta Kápolková (808); Metodické pokyny k využívaniu krátkodobých výjazdov tajných spolupracovníkov riadených pracoviskami po línii 1. odboru S ŠtB (810); Žiadosť o zistenie pobytu členov teroristickej organizácie Abu Nidal (820); Správa o výskyte meraciach vozidiel s technickým vybavením firmy Seba Dynatronic z NSR v podnikoch okresu Liptovský Mikuláš (866); Agentúrny záznam TS LOBO reg. č. 70 077 k osobe Stanislav Smrek (906); Zameranie pre vytypovanú agentúru a dôverníku sieť na úseku boja proti MU v národnom hospodárstve na O ŠtB Liptovský Mikuláš (908); Pokyny k zabezpečeniu ochrany podnikových, poľnohospodárskych a športových lietadiel v Stredoslovenskom kraji (922); Štb. previerka osoby Jozef Jesenský do akcie LIA reg. č. 23 371 (931); Štb. previerka osoby Jozef Roštek (950); Informácia o náleze korešpondenčného lístka a balóna vypusteného z NSR pri príležitosti výročia ochrany životného prostredia osobou Ladislav Makúch v Ružomberku (953); Štb. previerka osoby Ján Zachar (1009); Štb. previerka osoby Božena Glaszová (1012); Určenie hlavných problematik po línii 1. odboru na O ŠtB Liptovský Mikuláš (1022); Štb. previerka osoby Peter Bruncko (1031); Štb. previerka osoby Miloš Ilanovský (1033); Vyhodnotenie pracovných výsledkov v problematikách 1. a 3. odboru na O ŠtB Liptovský Mikuláš (1039); Súbor opatrení na odstránenie nedostatkov zistených previerkou Inšpekcie MV ČSSR v roku 1985 po línii ŠtB (1045); Štatistický prehľad

- 29 zväzkovej agendy vedenej po jednotlivých problematikách na O ŠtB Liptovský Mikuláš ku dňu 18.12.1986 (1046); Záznam o odovzdaní a prevzatí rozkazov, nariadení a zväzkovej agendy medzi príslušníkmi Jánom Plevom a Jánom Pančíkom (1053); Materiál o charakteristických rysoch a tendenciách v taktike podvratnej činnosti Západu proti ČSSR a ďalším socialistickým štátom po línii ideologickej diverzie (1055); Analýza súčinnosti orgánov ZNB v boji proti MU v národnom hospodárstve Stredoslovenského kraja (1066); Zberný hárok: Plán činnosti OS ZNB Liptovský Mikuláš: Plán práce OS ZNB na rok 1986, Plán porad štábu náčelníka OS ZNB na 1. a 2. polrok 1986, Plán operatívnych porad náčelníka OS ZNB na 1. a 2. polrok 1986 (1068).
- 30 Prehľad osôb z O ŠtB Liptovský Mikuláš zapojených do šifrovej služby (6); Prehľad úloh z zamedzeniu zneužívania výjazdov čs. občanov do KZ a Juhoslávie k páchaniu trestnej činnosti (16); Správa o opatreniach vykonaných k odstráneniu nedostatkov zistených Inšpekciou N KS ZNB v práci s agentúrnym aparátom (31); Informácia o odstúpení máp správ TS BAJO reg. č. 315, TS KAMŽÍK reg. č. 742, TS JANKO reg. č. 1 537, TS MEDIK reg. č. 1 623 a registračných protokolov KS MV Žilina, OO MV Liptovský Mikuláš a Ružomberok na VŠEO S ŠtB Banská Bystrica (32); Štb. previerka osoby Dušan Jurík do akcie TOMMY reg. č. 10933/335 (40); Harmonogram úloh z RVP náčelníka OS ZNB Liptovský Mikuláš po línii štátnej bezpečnosti na rok 1987 (59); Zberný hárok: Zápisnice z operatívnych porad vedenia S ŠtB Banská Bystrica v roku 1987 (98); Správa o pobyte osoby Vilhem Kohlberger v okrese Liptovský Mikuláš (111); Upozornenie na platnosť pokynu zameraného na výber typov vhodných na plnenie zvláštnych úloh (126); Zoznam platných noriem a pokynov náčelníka II. správy ZNB pre O ŠtB a VP ŠtB v kraji po línii 1. odboru (129); Upozornenie na neplnenie
- 1986 7
- 1987 8

úloh v problematike Spojenie (130); Materiály o zabezpečení akcie TRASA v okrese Liptovský Mikuláš (135); Zberný hárok: Materiály z kr. zabezpečenia Svetovej zimnej univerziády 1987 vo Vysokých a Nízkych Tatrách (171); Výpis zo zápisu zo zasadnutia štábu náčelníka KS ZNB dňa 29.1.1987 (183); Pokyn k trvalej blokácii vízových cudzincov (184); Pokyn k naplňovaniu systému SYVA (192); Štb. previerka osoby Aladár Baláž (196); Pokyn na zabezpečenie informačného toku o výskyte MU v národnom hospodárstve pre strojové spracovanie (208); Informácia o pobyte a stykoch osoby André Boetto v okrese Liptovský Mikuláš do akcie BOE reg. č. 31 971 (214); Zberný hárok: Štvrťročné informácie o plnení úloh v problematikách 1. a 3. odboru na O ŠtB Liptovský Mikuláš (220); Správa o pobyte a stykoch osoby Miroslav Dub v okrese Liptovský Mikuláš do akcie TOPOL reg. č. 37 299 (231); Informácia z previerky pobytov osoby Helmut Ibsch vo vojenských objektoch okresu Liptovský Mikuláš (257); Štb. previerka osoby Alžbeta Labačková (273); Štb. previerka osoby Ivan Kudlička (274); Pokyn ku schvaľovaniu návrhov na opakované výjazdy TS do KZ (276); Podkladová správa O ŠtB Liptovský Mikuláš k problematike Utečenecké tábory v Rakúsku a NSR (277); Orientačná správa k činnosti a zameraniu špeciálnych služieb NSR, Francúzska, Švajčiarska a Iraku proti socialistickým krajinám (295) (preprotokolované z roku 1981); Racionalizačné opatrenia na úseku registrácie a štatistiky (296) (preprotokolované z roku 1981); Pokyny k jednotnému postupu pri vykonávaní preventívnej činnosti útvarmi ŠtB v kraji (297) (preprotokolované z rokov 1981 a 1975); Metodické pokyny N S ŠtB pre prácu podriadených súčastí S ŠtB pri ochrane štátneho, hospodárskeho a služobného tajomstva v závodoch a inštitúciách Stredoslovenského kraja (298) (preprotokolované z rokov 1981 a 1975); Oznámenie o začatí skúšobnej prevádzky dotazov v SSEP (299)

(preprotokolované z roku 1981); Plán bezpečnostných opatrení pri výskyte protizákonných písomností a teroru na území okresu Liptovský Mikuláš (300) (preprotokolované z roku 1981); Orientačný materiál o pravidlách kooperačných vzťahov kapitalistických firiem so štátnymi socialistického tábora (301) (preprotokolované z roku 1981); Informácia o zámeroch špeciálnych služieb ČLR, formách a metódach v spravodajskej činnosti proti socialistickým krajinám (304) (preprotokolované z roku 1981); Upozornenie na nedostatky v práci so zvláštnymi finančnými prostriedkami (313); Závery z operatívnej porady vedenia S ŠtB s náčelníkmi operatívnych odborov a zástupcami náčelníkov OS ZNB pre ŠtB v kraji zo dňa 20.3.1987 (331); Informácia o opatreniach O ŠtB Liptovský Mikuláš počas cvičenia vojsk SA vo VVP Lešť (385); ŠtB. previerka osoby Štefan Sršeň (406); Rozbor emigrácie TS po linii II. správy ZNB a opatrenia k zamedzeniu emigrácie ďalších TS vedených po problematikách 1. odboru (440); Zovšeobecnenie skúseností pri predchádzaní a objasňovaní MU v národnom hospodárstve na území Stredoslovenského kraja (475); Správa z kontroly osoby Richard Appleton počas pobytu v okrese Liptovský Mikuláš (497); Zoznam platných pokynov vydaných Správou ŠtB Banská Bystrica (541); Správa o plnení úloh na O ŠtB Liptovský Mikuláš k odstráneniu nedostatkov zistených následnou previerkou Inšpekcie MV ČSSR v roku 1985 (550); Pokyn k prevodu ústrednej operatívnej evidencie na výpočtovú techniku (565); Výpis úloh zo súčinnostného plánu útvarov S ŠtB s útvarmi S OŠH na rok 1987 (603); Zberný hárok: Ochrana spojenia SA: Pokyn, Záznamy z vykonaných previerok na oblastných správach diaľkových káblov, Záverečná správa o ochrane spojenia SA na O ŠtB Liptovský Mikuláš (636); Upozornenie na nedostatky pri plnení úloh prijatých na zefektívnenie výsledkov agentúrno-operatívnej práce (684); Správa o odstránení nedostatkov na OPaV Liptovský Mikuláš

- 30 (688); Podklady O ŠtB Liptovský Mikuláš k výslednosti práce s vízovými cudzincami (700); Zmena metodického pokynu týkajúceho sa predkladania návrhov na krátkodobé výjazdy TS do zahraničia (712); Štb. previerka osoby Elena Foffová do akcie NOVINÁR reg. č. 31 358 (759); Štb. previerka osôb Vladimír Droppa a Emília Droppová (788); Zásady metodickej pomoci poskytovanej operatívnymi odbormi správy ŠtB smerom na oddelenia ŠtB v kraji (813); Štb. previerka osoby Ferdinand Mičuda (827); Upozornenie na nedostatky v práci s výjazdovou agentúrou (856); Správa O ŠtB Liptovský Mikuláš o výslednosti práce s agentúrou a dôvernickou sieťou (902); Pokyn na spracovávanie poznatkov do systému SYVO (905); Štb. previerka osoby Boris Handák (912); Opatrenia na odstránenie nedostatkov vo výslednosti práce v odhaľovaní trestnej činnosti vízových cudzincov (934); Prehľad osôb zaradených do previerok po línii 1. odboru v roku 1988 na O ŠtB Liptovský Mikuláš (1042); Správa o plnení opatrení k odstráneniu nedostatkov zistených previerkou Inšpekcie FMV ČSSR v roku 1985 na O ŠtB Liptovský Mikuláš (1043); Štb. previerka osoby Ľubomír Macko do akcie DATÍV reg. č. 17 702 (1060); Ročné zhodnotenie pracovných výsledkov po línii 3. odboru na O ŠtB Liptovský Mikuláš (1115); Správa O ŠtB Liptovský Mikuláš o operatívnej situácii a výslednosti AOP v bázach Výjazdy do KŠ, emigrácia a navrátilci v roku 1987 (1124); Upozornenie na neplnenie nariadenia MV ČSSR č. 13/83 (1127); Pokyny k naplňovaniu a využívaniu systému SSEP 1173).
- 31 Vyhodnotenie pracovných výsledkov v problematikách 1. odboru na O ŠtB Liptovský Mikuláš za rok 1987 (1); Zberný hárok: Týždenné štatistické hlásenia o schôdzkovej činnosti na O ŠtB Liptovský Mikuláš (2); Harmonogram práce O ŠtB Liptovský Mikuláš na rok 1988, Plán operatívnych porád na rok 1988 (10); Správa

1987 8

1988 9

o súčinnosti útvarov FMV a Spravodajskej správy GŠ MNO za O ŠtB Liptovský Mikuláš (11); Návrh na využitie TS ASANAJ reg. č. 14 219 na O ŠtB Liptovský Mikuláš (29); Pokyn k spracovaniu záznamov z kontrolných schôdzok s TS (30); Žiadosť o zaistenie osobného motorového vozidla ŠPZ DA-M-3132 v akcii KOČKA (31); Oznámenie o výsledku posúdenia rukopisu v akcii TROJA (41); Správa o skreslení hospodárskych výsledkov v k. p. Tesla Liptovský Hrádok vo výrobe systému V 8110 /KLADIVO/ (45); Štb. previerka osoby Jürgen Bielicki (59); Zberný hárok: Výpisy zo záverov z operatívnych porád vedenia S ŠtB Banská Bystrica v roku 1988 (73); Plán dokladov zástupcov náčelníkov OS ZNB pre ŠtB v kraji na rok 1988 (77); Záznam o odovzdaní a prevzatí vzázkovej agendy medzi operatívnymi pracovníkmi Jánom Bartkom a Pavlom Murárikom (97); Štb. previerka osoby Vladivoj Vančura (103); Upozornenie na nedostatky pri naplňaní systému SYVA (104); Informácia o odstúpení žiadosti o vykonanie previerky osôb do akcie VINCO reg. č. 32 567 na VP S ŠtB Banská Bystrica (106); Štb. previerka osoby Mumin Mustafa do akcie MIKY (110); Informácia o zaslaní menného zoznamu čs. emigrantov s upraveným právnym vzťahom s pobytom v okrese Liptovský Mikuláš v roku 1987 (124); Informácia o konaní cvičenia vojsk SA vo VVP Libava (138); Overenie poznatku o páchaní trestnej činnosti osobou Milan Slúčík (145); Štb. previerka osoby Peter Moravčík (152); Štb. previerka osoby Ján Vlček (172); Plán práce OS ZNB Liptovský Mikuláš na rok 1988, Plán koordinácie kontrolnej činnosti OS ZNB Liptovský Mikuláš, Plány porád náčelníka OS ZNB Liptovský Mikuláš na 1. a 2. polrok 1988 (173); Pokyn na vykonanie bezpečnostných opatrení v súvislosti s presunom vojsk SA cez územie Stredoslovenského kraja (174); Štb. previerka osoby Ján Melicháč do akcie STEWARD reg. č. 37 734 (175); Vyhodnotenie akcie VLNA na O ŠtB Liptovský Mikuláš (183); Zberný hárok: Štvrťročné informácie

o plnení úloh v problematikách 1. a 3. odboru na O ŠtB Liptovský Mikuláš (196); Žiadosti o zistenie agentúry vycesťujúcej na medzinárodné veľtrhy a výstavy v roku 1988 (209); Oznámenie o zrušení pokynu v súvislosti s ukončením rozpracovávaní problematiky Zahraniční robotníci (210); Štb. previerka osoby Ľudmila Glevitzká (227); Žiadosť o vykonanie lustrácie na osobu Emília Pauková (229); Pokyn na vykonanie bezpečnostných opatrení v súvislosti s presunom vojsk ČSLA do VVP Lešť a Libava (243); Štb. previerka osôb Milan Uličný, Tatiana Uličná a Tatiana Bachtíková (250); Oznámenie o vrátení materiálov emigrovaných osôb Marian Mačniak, Boleslav Mrva a Magdaléna Mrvová (254); Informácia o vrátení materiálov emigrovanej osoby Jana Horvátová (255); Informácia o vrátení materiálov emigrovanej osoby Viktor Fajta (256); Informácia o vrátení materiálov emigrovanej osoby Mária Fajtová (257); Materiály z vypočutia čs. občanov k emigrácii osôb Viktor Fajta a Mária Fajtová (258); Žiadosť o vyťaženie agentúry k osobe František Biela (276); Žiadosť o previerku pobytu osoby Miroslav Dub rozpracovanom vo zväzku TOPOL reg. č. 37 299 v okrese Liptovský Mikuláš (284); Oznámenie o odvolaní odborno-bezpečnostnej prípravy operatívnych pracovníkov v súvislosti s plánovanou akciou nelegálnej cirkvi v Bratislave dňa 25.3.1988 (285); Správa z vyťaženia osoby Andrej Kotnowski k filmovaniu priestorov špeciálnej výroby n.p. Tesla Liptovský Hrádok (294); Informácia o zabezpečení akcie TRASA k presunu pracovníkov ZÚ USA v Krakove do MLR (298); Záznam o odovzdaní a prevzatí zväzkovej agendy medzi príslušníkmi Jozefom Brtkom a Pavlom Antoškom (300); Štb. previerka osoby Ivan Čani do akcie PREVÁDZKAR (315); Podklady pre kontrapropagandistické využitie navrátilcov z okresu Liptovský Mikuláš pre časopis Tribuna (322); Návrh na vyradenie osoby Gustáv Janečka z indexu nežiaducich osôb (323); Zberný hárok: Zápisy z rokovaní štábu

náčelnika OS ZNB Liptovský Mikuláš v roku 1988 (324); Návrh na vyradenie osoby Jonathan Ian Dennis z indexu nežiaducích osôb (329); Pokyn ku skvalitneniu procesu predchádzania a objasňovania príčin vzniku MU v národnom hospodárstve a zvýšeniu podielu agentúrnej siete (334); Správa o opatreniach vykonaných k osobe Stanislav Halička (336); Štb. previerka osoby Marián Ivankovič (340); Pokyn na odstránenie nedostatkov v práci s TS (361) (preprotokolované z roku 1982); Pokyny náčelnika S ŠtB k zvýšeniu úrovne a kvality informačného toku (362) (preprotokolované z roku 1982); Plán ochrany objektu Kožiarских závodov v Liptovskom Mikuláši pre prípad vzniku mimoriadnej politickej situácie v ČSSR (363) (preprotokolované z roku 1982); Plán ochrany objektu BZVIL v Ružomberku pre prípad vzniku mimoriadnej politickej situácie v ČSSR (364) (preprotokolované z roku 1982); Plán ochrany objektu Závodov 1. mája v Liptovskom Mikuláši pre prípad vzniku mimoriadnej politickej situácie v ČSSR (365) (preprotokolované z roku 1982); Orientačná správa o vývoji a súčasnom charaktere trestnej činnosti úplatkárstva v oblasti zahranično-obchodnej činnosti (366) (preprotokolované z roku 1982); Pokyn k prevodu osobných spisov KTS, D a PO na diernoštítkový systém (367) (preprotokolované z roku 1982); Pokyny k zabezpečeniu realizácie akcie JUH (368) (preprotokolované z roku 1982); Návrh prerozdelenia problematik agentúrno-operatívnej činnosti a ročného vykonávacieho plánu po spádových problematikách 3. odboru v rámci O ŠtB Liptovský Mikuláš (369) (preprotokolované z roku 1982); Doplnok pokynov náčelnika S ŠtB k zvýšeniu úrovne a kvality informačného toku (370) (preprotokolované z roku 1982); Metodické pokyny a správa o ochrane štátneho, hospodárskeho a služobného tajomstva na O ŠtB Liptovský Mikuláš (371) (preprotokolované z roku 1982); Metodický pokyn náčelnika XI. správy ZNB k získavaniu spravodajských

poznatkov o činnosti vonkajšieho nepriateľa v oblasti vonkajších ekonomických vzťahov (372) (preprotokolované z roku 1982); Informačné pokyny k evidencii poznatkov do systému SVIS ŠtB (373) (preprotokolované z roku 1982); Pokyn k vykonávaniu daktyloskopie u cudzích štátnych príslušníkov (375) (preprotokolované z roku 1982); Oznámenie o doplnení problematik II., X. a XI. správy ZNB, Prehľad TS a D využívaných na O ŠtB Liptovský Mikuláš v problematike Ochrana robotníckej triedy (376) (preprotokolované z roku 1982); Metodický pokyn ku kr. opatreniam vo vzťahu k stážistom a štipendistom vycestovávajúcim z vyčlenených ekonomických objektov do nesocialistických štátov, Správa o stave plnenia problematiky Stážisti a štipendisti na O ŠtB Liptovský Mikuláš (377) (preprotokolované z roku 1982); Oznámenie o zmene termínu konania odborno-bezpečnostnej prípravy príslušníkov pracujúcich po problematikách 2. odboru (390); Záznam o odovzdaní a prevzatí zväzkovej agendy medzi príslušníkmi Emilom Šulikom a Ignácom Pažitkom (396); Správa o kontrole zväzkovej agendy na O ŠtB Liptovský Mikuláš (397); Žiadosť o vypracovanie štvrtročného dokladu o plnení úloh v problematike USA (402); Plán stáže príslušníka Pavla Murárika na 1. odbore S ŠtB Banská Bystrica (403); Metodické pokyny k zameraniu agentúry po línii X. správy ZNB prichádzajúcej do styku s vízovými cudzincami na našom území alebo vycestovávajúcej do KZ (409); Pokyn k evidovaniu štátobezpečnostne zaujímavých osôb (416); Záznam z previerky plnenia úloh na O ŠtB Liptovský Mikuláš a vzájomnej súčinnosti na úseku vyhľadávania v bázach Výjazdy, Vízoví cudzinci a Navrátilci (445); Štb. previerka osoby Karol Hromádka do akcie FELIX reg. č. 18 808 (459); Vyhodnotenia opatrení v akciách ŠUMAVA 88 a JAR 88 na O ŠtB Liptovský Mikuláš (471); Upozornenie na neplnenie záväzných úloh RVP Správy

ŠtB Banská Bystrica (477); Štb. previerka osoby Vlastimil Koudela (478); Štb. previerka osoby Milan Tišťan (479); Správa z previerky plnenia úloh a vzájomnej súčinnosti v bázach Výjazdy, Vízoví cudzinci a Navrátilci na O ŠtB Liptovský Mikuláš, Považská Bystrica, Martin a Zvolen (484); Agentúrny záznam KTS KARAVAN reg. č. 36 240 k dovozu nekvalitných koží z Holandska do závodu Kožatex v Liptovskom Mikuláši (505); Štb. previerka osoby Miloslav Rybín (532); Rozbory výskytu MU v národnom hospodárstve a vyhodnotenie plnenia úloh v tejto problematike na O ŠtB Liptovský Mikuláš (533); Vyjadrenie k zamietnutiu cesty do Juhoslávie pre osobu Oľga Bruncková (570); Štb. previerka osoby Elena Štepaniaková do akcie BUBENÍK (571); Záznam zo stáže referenta O ŠtB Liptovský Mikuláš Pavla Antošku na 2. oddelení 1. odboru S ŠtB Banská Bystrica (573); Štb. previerka osoby Michael Pokorný (576); Štb. previerka osoby Ján Bálek a jej príbuzných (577); Metodika organizovania bezpečnostných úloh pri príjazde inšpekčných skupín na územie ČSSR (578); Zovšeobecnenie nedostatkov v agentúrno-operatívnej práci, Správa o opatreniach na skvalitnenie služobných úloh na O ŠtB Liptovský Mikuláš (579); Závery z operatívnej porady náčelníkov ŠtB Stredoslovenského kraja zo dňa 5.7.1988 (585); Prehľad osôb z O ŠtB Liptovský Mikuláš zapojených do šifrovej služby (593); Upozornenie na nedostatky v práci s výjazdovou agentúrou (594); Žiadosť o predvolanie osôb Ján Ondrejka a Ružena Ondrejková na OPV Liptovský Mikuláš (596); Informácia o zaslaní zápisu o výpovedi osoby Jozef Zobač (607); Správa z vyťaženia osoby Pavol Hric k osobe Milan Gabúl do akcie SATURN (612); Stručná správa z previerky osoby Milan Brezina (637); Stanovenie písomného styku s Hlavnou správou kontrarozvedky ZNB (640); Štb. previerka osoby Eva Bačkorová (644); Pokyn na vyťaženie vycestujúcej

agentúry v súvislosti s vojenským cvičením NATO v Európe (648); Správa o pohybe diplomatického vozidla ŠPZ DDA 37-26 v rámci akcie TRASA (659); Upozornenie na neplnenie úloh na úseku kr. rozpracovania VC z kapitalistického zahraničia (662); Štb. previerka osoby Vladimír Kubáň a jej príbuzných (663); Štb. previerka osoby Michal Salaganič (664); Správa o dosiahnutých výsledkoch v práci s agentúrou získanou na O ŠtB Liptovský Mikuláš v roku 1987 (666); Prehodnotenie výslednosti výjazdov agentúry z O ŠtB Liptovský Mikuláš do KZ (667); Štb. previerka osoby Tibor Letko do akcie FERDINAND reg. č. 2 943 (677); Žiadosť o zistenie pobytu osoby Linda Lewis (678); Štb. previerka osoby Darina Dufková (708); Žiadosť o zistenie pobytu osoby Josef Andrie (720); Štb. previerka príbuzných osoby Miroslav Novotný do akcie MIKULÁŠ reg. č. 19 029 (730); Oznámenie o presunoch vozidiel SA po území Slovenska (740); Záznam o odovzdaní a prevzatí zväzkovej agendy medzi príslušníkmi Jánom Krátkym a Eduardom Krakovským (751); Záznam o odovzdaní a prevzatí zväzkovej agendy medzi príslušníkmi Eduardom Krakovským a Jánom Kubašiakom (752); Informácia o možnostiach vycestovania agentúry O ŠtB Liptovský Mikuláš do BLR a SFRJ (768); Štb. previerka osoby Michal Božoň (787); Štb. previerka osoby Pavol Rázus (797); Zovšeobecnenie nedostatkov na úseku práce s agentúrnym aparátom (828); Správa o odstránení nedostatkov vo využívaní PB a KB na O ŠtB Liptovský Mikuláš (848); Žiadosť o zabezpečenie spravodajského vyťaženia osoby Ján Brezovský (868); Pokyn k vyčleneniu písomností na útvaroch MV a ZNB v súvislosti s prípravou opatrení na úseku obrany štátu (872); Štb. previerka osoby Franz Muschev (883); Pokyn na prijatie opatrení pri výmene vojsk SSKV v rámci akcie JESEŇ 88 (884); Pokyn na plnenie úloh vyplývajúcich z RMV ČSSR č. 14/88, Informácia o odstúpení kmeňových

- 31 kariat TS z O ŠtB Liptovský Mikuláš na VŠEO S ŠtB Banská Bystrica (895); Štb. previerka osoby Eva Vrzguľová do akcie LEJLA reg. č. 39 057 (902); Štb. previerka príbuzných osoby Rastislav Baroň (903); Oznámenie o zvolaní operatívnej porady Správy ŠtB k vyhodnoteniu plnenia úloh za rok 1988 (927); Vyhodnotenia pracovných výsledkov v problematikách 1. a 3. odboru za rok 1988 na O ŠtB Liptovský Mikuláš (932); Pokyn na ukončenie spracovávania projektu BC a využívanie projektu EVIC (934); Oznámenie o zrušení podávania hlásenia o využívaní PB a KB (935); Pokyn na zvolanie porady operatívnych pracovníkov po línii 1. odboru Správy ŠtB (937); Prehľad TS z O ŠtB Liptovský Mikuláš vycestujúcich do KŠ v roku 1989 (939); Odstúpenie poznatkov k osobe Franz Rust (940); Odstúpenie poznatkov k osobe Ottokar Kames (941); Odstúpenie poznatkov k osobe Viktor Hagenhofer (942); Výpis hlavných úloh ročného plánu S ŠtB Banská Bystrica na rok 1989 pre oddelenia ŠtB v kraji (955); Žiadosť o zistenie ubytovania osôb Annete Moore a Linda Moore v okrese Liptovský Mikuláš (956); Zberný hárok: Zápisy z operatívnych porad náčelníka OS ZNB Liptovský Mikuláš v roku 1988 (957); Oznámenie o nácviku vojsk SA (961);
- Prázdne zberné hárky: Akcia SATURN (181).*
- 32 Zberný hárok: Týždenné štatistické hlásenia o schôdzkovej činnosti na O ŠtB Liptovský Mikuláš (1); Hlásenie o súčinnosti útvarov FMV a Spravodajskej správy GŠ MNO za O ŠtB Liptovský Mikuláš (5); Rozpracovanie vhodných typov KTS do problematiky Vyčlenené kapitalistické monopoly (7); Žiadosť o vykonanie súčinnostných opatrení k ustanoveniu rakúskych št. príslušníkov vo veci vývozu vysokoškolských diplomov čs. emigrantov (29); Výpis úloh z plánu práce S ŠtB Banská Bystrica na rok 1989 po línii 1. odboru (33); Previerka
- 1988 10
- 1989 10

osoby Otto Hözl (34); Harmonogram práce O ŠtB Liptovský Mikuláš na rok 1989, Plán operatívnych porád O ŠtB na rok 1989 (39); Vyhodnotenie poznatkov do akcie KILLIÁN reg. č. 39 061 (49); Oznámenie o zrušení rozpracovávaní problematiky Juhoslávia (51); Vyhodnotenie operatívnej situácie v problematike Ochrana vojsk na O ŠtB Liptovský Mikuláš (52); Prehľad voľných poukazov na rodinnú rekreáciu pre príslušníkov ZNB (53); Správy o plnení úloh v akcii NÁMESTNÍK reg. č. 20 629 (56); Žiadosť o nahlásenie agentúry vycestujúcej na Medzinárodný veľtrh Lipsko 89 (86); Závery z operatívnej porady funkcionárov S ŠtB Stredoslovenského kraja zo dňa 13.12.1988 (88); Výpis zo záverov z mimoriadnej porady k zabezpečeniu úloh AOP na rok 1989 (89); Zberný hárok: Výpisy zo záverov z operatívnych porád vedenia náčelníka S ŠtB Banská Bystrica za rok 1989 (106); Poznatzky ku kr. zabezpečeniu vojskovej činnosti v rámci akcie DRUŽBA 89 (112); Správa z previerok osôb do akcie TAMARA reg. č. 19 663 (113); Informácie k osobe Jozef Čajka (116); Oznámenie o nakládke vojenskej techniky SA v Ružomberku (132); Oznámenie o zrušení evidencie obranných pohovorov a spravodajských vyťažení na 1. odbore S ŠtB Banská Bystrica (141); Správa z vyťaženia osoby Peter Zahatňanský k osobe Ivan Sutoris do akcie FARÁR reg. č. 31 625 (158); Štb. previerka osoby Peter Gostič do zväzku PO MALÝ (159); Štb. previerka osoby Marián Varga a jej príbuzných (170); Pokyn na jednotný postup pri blokácii cudzincov, čs. občanov a motorových vozidiel na čs. štátnych hraniciach (172); Štvrťročné informácie o plnení úloh v problematikách 1. a 3. odboru na O ŠtB Liptovský Mikuláš (210); Štb. previerka osoby Milan Húska (215); Žiadosť o prehodnotenie agentúrnej siete a KTS s dosahom na podnik Orion Bratislava (227); Správa o pobyte osoby Tomáš Katz v Demänovskej doline (231); Štb. previerka osoby Tibor Letko do akcie FERDINAND

reg. č. 2 943 (240); Upozornenie na nesplnenie termínu verbovky v problematike NSR z RVP 1. odboru S ŠtB Banská Bystrica (243); Zberný hárok: Hlásenia O ŠtB Liptovský Mikuláš do informačného toku (248); Správa o pohybe diplomatického vozidla ŠPZ DDA-36-08 v okrese Liptovský Mikuláš (250); Zberný hárok: Hlásenia O ŠtB Liptovský Mikuláš do informačného toku (256); Správy O ŠtB Liptovský Mikuláš o možnom vycestovaní agentúry na veľtrhové akcie v roku 1989 (259); Štb. previerka osoby Tibor Letko do akcie FERDINAND reg. č. 2 943 (264); Štb. previerka osoby Ondrej Bubniak do akcie SLABÝ (270); Správa z previerky pobytu osoby František Kubesa v okrese Liptovský Mikuláš (272); Pokyn na zabezpečenie vízových cudzincov počas Veľkonočných sviatkov (277); Správa z ustálenia osoby Tatiana Duby (278); Akcia TRÓJA: Zameranie pre typovanie osôb k previerke, Oznámenia o zasielaní rukopisov na expertízu z O ŠtB Liptovský Mikuláš, Dotazníky k realizovaniu opatrení v akcii TRÓJA (279); Zameranie práce operatívneho pracovníka po línii 1. odboru na oddeleniach ŠtB (280); Výpis zo záverov z mimoriadnej operatívnej porady funkcionárov S ŠtB Stredoslovenského kraja dňa 15.3.1989 (296); Správa o zabezpečení úloh podľa NMV ČSSR č. 21/1981 na O ŠtB Liptovský Mikuláš (316); Oznámenie o výjazde osoby Eva Kurilovská do zahraničia (318); Štb. previerka osoby Mária Kandová (329); Štb. previerka osoby Eva Jurkovičová do akcie VÝTVARNÍK reg. č. 39 657 (343); Správy z kontroly osoby John Mac Gregor v okrese Liptovský Mikuláš do akcie MERKUR 86 (377); Agentúry záznam TS LACO reg. č. 10 411 k osobe Vladivoj Vančura vedenom vo zväzku TOMÁŠ reg. č. 18 663 (380); Metodický materiál k výberu typov pre plnenie zvláštnych úloh (386) (preprotokolované z roku 1983); Závery z celoštátnej porady náčelníkov odborov pasov a víz KS ZNB v dňoch 17. – 18.11.1982 (387) (preprotokolované z roku 1983); Pokyny na riešenie

úmyselného poškodzovania káblov v Stredoslovenskom kraji (388) (preprotokolované z roku 1983); Zovšeobecnenie výsledkov previerky Inšpekcie FMV po línii ŠtB v kraji a rozpracované závery náčelníka S ŠtB k odstráneniu nedostatkov v AOP (389) (preprotokolované z roku 1983); Vyhodnotenie súčinnosti orgánov ŠtB a VB na úseku ochrany ekonomiky v okrese Liptovský Mikuláš (390) (preprotokolované z rokov 1983 a 1977); Organizačná štruktúra a náplň práce O ŠtB Liptovský Mikuláš (391) (preprotokolované z roku 1983); Vzor účelového memoranda do akcie KRUH (392) (preprotokolované z roku 1983); Pokyny k zmenám v evidenčnom a registračnom systéme písomností kontrarozviednej povahy (393) (preprotokolované z roku 1983); Materiály k činnosti a zameraniu práce rozviedok USA, NSR, Veľkej Británie a Francúzska na území ČSSR (394) (preprotokolované z roku 1983); Zberný hárok: Metodické pokyny náčelníka S ŠtB k smerniciam o spracovávaní výstupných informácií FMV, Štvrťročné informácie o plnení úloh na O ŠtB Liptovský Mikuláš v roku 1983 (395) (preprotokolované z roku 1983); Materiály z porady náčelníkov odborov S ŠtB Banská Bystrica a zástupcov náčelníkov OS ZNB pre ŠtB v kraji zo dňa 27.9.1983 (396) (preprotokolované z roku 1983); Metodický pokyn k zabezpečeniu kr. ochrany zamestnancov SLOVAIR-u na vysunutých pracoviskách Stredoslovenského kraja (397) (preprotokolované z roku 1983); Novelizácia metodického pokynu k problematike Licencie (398) (preprotokolované z roku 1983); Správa o možnom agentúrnom obsadení osoby Ladislav Gregor (401); Správa o vykonaných opatreniach k pobytu objektu akcie PLUMBUM 89 v okrese Liptovský Mikuláš (411); Správa o pohybe diplomatického vozidla ŠPZ DDA-35-72 v okrese Liptovský Mikuláš v rámci akcie TRASA (416); Správa o vyťažení poznatkového fondu k osobe Ľudvík Galšneider (417); Oznámenie o možnej emigrácii čs.

občana z Liptovského Mikuláša a žiadosť o jeho ustálenie (435); Štb. previerka osoby Eva Veselovská do akcie KONTO (440); Žiadosť o prijatie bezpečnostných opatrení v rámci akcie VLTAVA 89 (442); Žiadosť o prijatie bezpečnostných opatrení v rámci akcie JARO 89 (443); Aktualizácia rozpracovania vlastných opatrení k zabezpečeniu Súboru opatrení vlády ČSSR a RMV ČSSR, ČSR a SSR č. 9/1983 (450); Previerka pobytu osoby Silvia Theinerová v okrese Liptovský Mikuláš (465); Správa O ŠtB Liptovský Mikuláš o operatívnej situácii v problematike Ochrana vojenských objektov (466); Upozornenie na neplnenie úloh v problematike Spojenie (471); Správa z vyťaženia TS JOACHIM reg. č. 5 223, TS PAVOL reg. č. 7 663 a D ZDRAVOTNÍK reg. č. 8 941 k osobám Ivan Goll a Jindřiška Gollová do akcie BERNARD reg. č. 19 544 (474); Správy o opatreniach vykonaných v súvislosti s konaním volieb do sejmu PLR v budove SCP Ružomberok (482); Štb. previerka osoby Ján Semjan (490); Informácia o činnosti vojakov SA v ČSSR pred odsunom do ZSSR (503); Záznam z rozboru spisov KTS na O ŠtB Liptovský Mikuláš (511); Zameranie plánu boja proti vonkajšiemu protivníkovi pri rozpracovaní problematiky Kapitalistické firmy a monopoly (513); Pokyn na preškolenie rozkazu N KS ZNB č. 19/1989 (514); Správa z previerky ubytovania osoby Richard Friedman v okrese Liptovský Mikuláš (535); Upozornenie na neobsadenie miest referentov na O ŠtB Liptovský Mikuláš (551); Informácia z celoštátnej porady o novozískaných poznatkoch v činnosti hlavného protivníka pôsobiaceho z legálnych pozícií v ČSSR (554); Čiastkový protokol z tematickej previerky budovania a využívania agentúry ŠtB k ochrane vojenských objektov ČSLA a SA na 1. odbore S ŠtB, O ŠtB Zvolen, Liptovský Mikuláš a Veľký Krtíš, Návrh opatrení k zlepšeniu výslednosti práce v problematike Ochrana vojenských objektov na O ŠtB Liptovský Mikuláš (555); Správa o previerke hospodárenia

so zvláštnymi finančnými prostriedkami (567); Analýzy ciest diplomatických pracovníkov do Stredoslovenského kraja v období od 1.1. do 30.5.1989 (580); Štb. previerka osoby Tibor Czabany (581); Návrh na preregistráciu zväzkov v problematikách 1. odboru S ŠtB na O ŠtB Liptovský Mikuláš (582); Návrh opatrení na zabezpečenie pobytu osoby Egil Torgersen v okrese Liptovský Mikuláš (584); Pokyn na úkolovanie agentúry vycestujúcej na recepciu k oslavám 213. výročia Dňa nezávislosti USA na ZÚ USA v Prahe (585); Analýza previerok spisov KTS na oddeleniach ŠtB v kraji (600); Štb. previerka osoby Miloš Kapitan (601); Závery zo služobnej porady funkcionárov ŠtB Stredoslovenského kraja zo dňa 28.6.1989 (606); Správa o výskyte austrálskeho diplomatického pracovníka zo ZÚ v Rakúsku v okrese Liptovský Mikuláš (611); Pokyn na zrušenie a zmenu časových intervalov podávania periodických informácií (612); Informácia o konaní poľnohospodárskej výstavy Zem živiteľka 89 (637); Štb. previerka osoby Martin Čieško (638); Štb. previerka osoby Vladimír Mlynárčik (649); Stanovisko k otázkam vzneseným na školení k NMV ČSSR č. 1/77 zo dňa 17.7.1989 (659); Zberný hárok: Mesačné správy o vývoji štb. situácie v Stredoslovenskom kraji (613); Pokyn k zabezpečeniu novej úpravy zjednodušeného vydávania cestovných dokladov do cudziny (673); Upozornenie na neplnenie pokynu na úseku kr. rozpracovania vízových cudzincov (689); Žiadosť o zaslanie údajov o stykovej báze ZÚ NSR a Rakúska v akciách OBORA a BŘECLAV (694); Štb. previerka príbuzných osoby Bohdana Faráriková (705); Štb. previerka osoby Jolana Hlivová (713); Čiastková správa z previerky vedenia, využívania a utajovania KB a PB pri obsluhu agentúry na O ŠtB Liptovský Mikuláš, Stanovisko náčelníka O ŠtB k výsledku previerky (716); Žiadosť o previerku pobytu osoby Zdeněk Jičínsky v okrese Liptovský Mikuláš (717); Štb. previerka osôb Ján Repčík, Anna Repčíková a Jozef Repčík do

akcie LYDA (718); Metodické pokyny k rozpracovaniu problematiky INN, Správy o aktivizácii agentúrneho aparátu v problematike INN na O ŠtB Liptovský Mikuláš (719); Správa z komplexnej kontroly ochrany štátneho a služobného tajomstva na O ŠtB a OPaV Liptovský Mikuláš, Správa o odstránení zistených nedostatkov (727); Pokyn na napĺňanie a využívanie automatizovaného informačného systému práce s aparátom spolupracovníkov čs. kontrarozvedky (728); Výpis úloh zo súboru opatrení vedenia S ŠtB Banská Bystrica k odstráneniu nedostatkov v AOP (739); Žiadosť o kontrolu pohybu pracovníkov ZÚ Francúzska na území Stredoslovenského kraja (748); Štb. previerka osoby Zdenko Lipka (750); Štb. previerka príbuzných osoby Dušan Stano do zväzku DUŠAN reg. č. 18 276 (752); Štb. previerka osoby František Bajnok do akcie JAVOR reg. č. 40 301 (757); Správa o vykonaní opatrení v akcii ARMÁDA na O ŠtB Liptovský Mikuláš (759); Štb. previerka osoby Jozef Cibula (767); Správa zo spravodajského vyťaženia osoby Alojz Dúha k osobe Henri Gautron (768); Žiadosť o aktivizáciu agentúrnej siete v súvislosti s príchodom inšpekcie vojskovej činnosti do ČSSR v akcii ŠTOKHOLM (779); Záznam o odovzdaní a prevzatí zväzkovej agendy medzi operatívnymi pracovníkmi Pavlom Murárikom a Marianom Hrabalom (789); Pokyn na jednotný postup pri poskytovaní poznatkov mimo S ŠtB (791); Záznam o odovzdaní a prevzatí zväzkovej agendy medzi operatívnymi pracovníkmi Jánom Pančíkom a Milanom Brodzianskym (797); Správa o prehodnotení potrieb získavania agentúry v roku 1990 na O ŠtB Liptovský Mikuláš (800); Žiadosť o zabezpečenie operatívnej kontroly osoby James Potts do akcie HERMES (810); Správa o opatreniach vykonaných v akcii ARMÁDA (819); Správa o ustálení vozidla ZÚ Španielska ŠPZ DD-42-37 v okrese Liptovský Mikuláš (822); Správa o zabezpečení kontroly pobytu osôb Karel Karmasin a Jindřich Chládek

v Závažnej Porube (861); ŠtB. previerka osoby Ján Zachar (869); ŠtB. previerka osôb Ferdinand Jančuška a Mária Vrlíková do akcie BORIS reg. č. 21 714 (873); ŠtB. previerka osoby Ladislav Demčák do akcie VRANOVČAN (878); Vyjadrenie náčelníka O ŠtB Liptovský Mikuláš k neplneniu úloh z návrhu opatrení na odstránenie nedostatkov v AOP (885); Zberný hárok: Správy O ŠtB Liptovský Mikuláš o štb. situácii a zaujímavých štb. poznatkoch v okrese v mesiacoch november a december 1989 (888); Pokyn na zabezpečenie kr. ochrany čs. programátorov výpočtovej techniky (889); Pokyn na spracovanie návrhov na výjazdy TS do nesocialistického zahraničia (913); Hromadné skartačné protokoly zväzkovej agendy na O ŠtB Liptovský Mikuláš (920); Pokyn na zmeny v práci po línii jednotlivých odborov ŠtB (922); Upozornenie na nedostatočné plnenie úloh v akcii TROJA (923); Zápis z operatívnej porady náčelníka OS ZNB Liptovský Mikuláš dňa 13.12.1989 (924); Zápisy z rokovaní štábu náčelníka OS ZNB Liptovský Mikuláš v roku 1989 (925); Záznamy o vyhlásení bezpečnostných opatrení v akciách STOP a TRASA za roky 1987 – 1989 na O ŠtB Liptovský Mikuláš (bez čísla).

II/B Spisy tajné a obyčajné (T+O)

Inv. č.	Obsah	Rok	Kr. č.
33	Návrh na vyradenie písomností O ŠtB Liptovský Mikuláš z roku 1977 (40).	1983	13
34	Upozornenie na nedostatky v predkladaní správ o mimoriadnych udalostiach (8) (preprotokolované z roku 1978); Návrh na vyradenie písomností O ŠtB Liptovský Mikuláš z roku 1978 (9); Informácie k prešetrovaniu vývozu technickej dokumentácie na veľtrh v Lipsku osobou Ivan Sloboda (69); Štb. previerka osoby Dušan Hradský (81); Štb. previerka osoby Robert Chomo (93); Výsledok z prešetrovania činnosti osoby Peter Magura počas rokov 1939 – 1945 (96); Poznatok k osobe Ivano Fantuzzi (112); Poznanky z pasovej kontroly osoby Giovanni Brovedani (116); Štb. previerka osoby Ján Rusnák (129); Štb. previerka osoby Anna Bielaková (130); Správa o počtoch zahraničných robotníkov v podnikoch okresu Liptovský Mikuláš (133); Poznanky z pasovej kontroly osoby Ivko Tesič (149); Štb. previerka osoby Miloš Droppa (154); Štb. previerka osoby Zoltán Wágner (166); Štb. previerka osoby Ján Bartko (200); Štb. previerka osoby Viera Gregušová (201); Štb. previerka osoby Ján Duriš (203); Agentúrny záznam TS MIREK reg. č. 5 565 k rekonštrukcii papierenského stroja v SCP Ružomberok (205); Poznanky z pasovej kontroly osoby Keith Chittenden (211); Prehľad hlavných javov sledovaných v operatívnej evidencii AIPKO (219); Agentúrny záznam D DURIČ reg. č. 9 765 k osobe Silvano Togun (221); Štb. previerka osoby Vlastislav Dvorský (240); Štb. previerka príbuzných osoby Jaroslav Devečka (277).	1984	13
35	Štb. previerka osoby Branislav Piroh (3); Štb. previerka osoby Ján Klopta (25); Návrh na vyradenie písomností O ŠtB Liptovský Mikuláš z roku 1979 (26); Štb. previerka	1985	13

- 35 osoby Miroslav Hrkút (37); Návrh na zaradenie osoby Gustáv Janečka do INO na dobu 5 rokov (53); Upozornenie na neplnenie úloh na úseku únikov a ohrozenia utajovaných skutočností vo vyčlenených objektoch a problematikách (70); Poznatok k osobe Margita Hanková (76); Zberný hárok: Štb. previerka osôb Pavol Misál, Pavel Haluška, Stanislav Šimek a Ján Klopta (81); Poznatky z pasovej kontroly osoby Viera Svobodová (98); Pokyn k lustrácii služobných a súkromných ciest čs. občanov do kapitalistického zahraničia (112); Štb. previerka osoby Bronislav Matlon (124); Štb. previerka osoby Jozef Bradiak (126); Štb. previerka príbuzných osoby Peter Kačalka (128); Pokyn k zabezpečeniu plnenia RMV ČSSR č. 4/1985 (132); Štb. previerka osoby Cyril Sleziač (160); Štb. previerka osoby Peter Droppa (163); Štb. previerka príbuzných osoby Jaromír Švanda (166); Poznatky z pasovej kontroly osoby Giovanni Brovedani (189); Odstúpenie poznatku k osobe Ladislav Prochazka (190); Poznatky z pasovej kontroly osoby Systeín Jacobsen (196); Pokyn na jednotné a správne vyhotovovanie tlačiva ZÁZNAM o poznatkoch štb. charakteru (213); Vyhodnotenie úloh zo záverov celoštátneho aktívu služobných funkcionárov k ochrane čs. ekonomiky zo dňa 19.12.1979 (220); Štb. previerka osoby Jozef Hemala (245); Poznatky z pasovej kontroly osoby Stavros Karagiannomulos (250).
- 36 Plán vysielania príslušníkov O ŠtB a OPV Liptovský Mikuláš na štúdium VŠ ZNB na roky 1987 – 1990 (7); Agentúrny záznam TS IVAN reg. č. 17 211 k osobám Norbert Grams a Werner Hausnerr (17); Informácia o prekročení dĺžky pobytu na území ČSSR osobou Przemysław Sarbinowski (18); Štb. previerka osoby Jana Cibulková (22); Oznámenie o bezpečnostných opatreniach k služobným cestám (30); Štb. previerka osoby Anton Murgaš (37); Oznámenie o podaní žiadosti o trvalé

1985 13

1986 13

vystaňovanie osoby Tibor Ferenčík do Kanady (45); Štb. previerka príbuzného osoby Michal Sekeľský (52); Štb. previerka príbuzných osoby Jaroslav Proft (76); Štb. previerka príbuzných osoby Štefan Máček (77); Poznatky z pasovej kontroly osoby Keiko Suzuki (78); Štb. previerka osoby Vladimír Beňo (79); Upozornenie na nedostatky pri vyžadovaní lustrácie (83) (preprotokolované z roku 1980); Doplnok k pokynom pre strojové spracovanie poznatkov (84) (preprotokolované z roku 1980); Pokyn na zvýšenú pozornosť pri udeľovaní súhlasov k cestám do socialistických štátov pre príslušníkov ŠtB (85) (preprotokolované z roku 1980); Návrh na vyradenie písomností O ŠtB Liptovský Mikuláš z roku 1980 (86); Štb. previerka osoby Imrich Kadák (89); Štb. previerka príbuzných osoby Jozef Kovács (101); Štb. previerka osoby Ivana Fialová (116); Pokyny k predvolávaniu občanov na oddelenia pasov a víz (117); Štb. previerka osoby Pavol Kuchár (122); Poznatok o kontaktoch osoby Franz Haller s čs. štátnym občanom (125); Poznatok o kontaktoch osoby Bruno Martiny s čs. štátnym občanom (127); Štb. previerka osoby Stanislav Salva (134); Štb. previerka osoby Jozef Sokol (143); Štb. previerka osoby Ján Zahradník (145); Stanovisko k určeniu osoby Štefan Schenk pre styk so štátnym tajomstvom (146); Opatrenia pre činnosť OS ZNB Liptovský Mikuláš na roky 1986 – 1990 (152); Stanovisko k určeniu osoby Marián Lipták pre styk so štátnym tajomstvom (172); Stanovisko k určeniu osoby Ján Šimunka pre styk so štátnym tajomstvom (173); Stanovisko k určeniu osoby Dušan Žiak pre styk so štátnym tajomstvom (174); Stanovisko k určeniu osoby Dušan Rajniak pre styk so štátnym tajomstvom (181); Poznatok z colnej kontroly osoby Ján Michalík (184); Štb. previerka osoby Otto Urbánek (196); Agentúrny záznam D TESLÁK reg. č. 10 212 k styku osôb Imrich Ledecký a Gabriela Ledecká s občanmi Holandska (197); Štb. previerka osôb Jaromír Pavlík, Marian Užik a Lubomír

- | | | | |
|----|---|------|----|
| 36 | <p>Omasta (200); Harmonogram opatrení pre stabilizáciu príslušníkov v služobnom pomere OS ZNB Liptovský Mikuláš (206); Štb. previerka príbuzných osoby Miroslav Karchutňák (211); Poznatok k pobytu osoby Marie Westerlund v ČSSR (219); Štb. previerka osoby Jozef Krčah (222); Informácia o dodávke nekvalitného tovaru z Mongolska pre Kožiarske závody Liptovský Mikuláš (244); Štb. previerka osoby Štefan Sisák (246); Štb. previerka osoby František Kuna (252); Štb. previerka osoby Bernát Hradský (259); Štb. previerka príbuzných osoby Mária Klobušiaková (262); Štb. previerka osoby Blanka Zbaviteľová (265); Štb. previerka osoby Ján Kendera (268); Štb. previerka osoby Ján Onderko (269); Zoznam objektov vyčlenených ku kr. ochrane v okrese Liptovský Mikuláš (287); Štb. previerka príbuzných osoby Milan Saniga (290); Štb. previerka osoby Vladimír Sochor (293).</p> | 1986 | 13 |
| 37 | <p>Zásady na zdokonaľovanie štýlu a metód práce pre KS ZNB (13); Správa o pobyte osoby Štefan Eylert v okrese Liptovský Mikuláš (14); Štb. previerka osoby Ján Štvrtecký (17); Informácia o opatreniach prijatých voči náčelníkovi OPaV Liptovský Mikuláš v súvislosti s nesplnením úlohy k osobe Michal Terpák (40); Správa o výsledku fyzickej kontroly písomností PT charakteru na O ŠtB Liptovský Mikuláš (42); Štb. previerka osoby Jozef Sojček (45); Odstúpenie oznámenia osoby Jozef Galan k osobe Karol Slosiar (62); Správa z prešetrenia anonymného oznámenia na osobu Vojtech Belčák (81); Návrh na vyradenie písomností O ŠtB Liptovský Mikuláš z roku 1981 (84); Správa o počtoch pracovníkov z PLR zamestnaných v podnikoch okresu Liptovský Mikuláš (89); Upozornenie na nedostatočné naplňovanie výpočtového systému BD (94); Štb. previerka osoby Marián Kandra (115); Štb. previerka príbuzných osoby Katarína Zajaková (117); Štb. previerka príbuzných osoby Karol Olejník (149); Štb.</p> | 1987 | 13 |

- 37 previerka osoby Mária Staníková (157); Štb. previerka príbuzných osoby Jozef Behuliak (158); Štb. previerka príbuzných osoby Milan Jandura (160); Štb. previerka osoby Vladimír Gallo (169); Štb. previerka osoby Peter Pšenák (179); Štb. previerka osoby Ján Šály (183); Štb. previerka osoby Jozef Hlušek (184); Pokyn na pridelovanie, nosenie a používanie služobných zbraní príslušníkmi ZNB (188); Štb. previerka osoby Mária Galanová (190); Pokyn na predkladanie hlásení na úseku právnej výchovy a propagandy (193); Štb. previerka osoby František Kaščák (204); Štb. previerka príbuzných osoby Jozef Jenčo (214); Pokyn na správny postup pri lustrácii osôb v evidenciách Oddelenia správnej služby OS ZNB Liptovský Mikuláš (230); Štb. previerka osoby Juraj Klímo (231); Štb. previerka príbuzných osoby Branislav Bubniak (237); Štb. previerka osoby Peter Bachlet (238); Pokyn na dôsledné využívanie času služby príslušníkmi ZNB (240); Správa o preverení poznatkov k osobe Alexander Vladulovič (241); Poznanky k osobe Rudolf Susaník a jej kontaktom s čs. občanom (257); Pokyn na odstránenie nedostatkov v hlásení osobných zmien príslušníkov ZNB (283); Štb. previerka osoby Jaroslav Badlík (326); Štb. previerka príbuzných osoby Vladimír Pankúch (331).
- 38 Oznámenie o zvolaní služobného aktívu operatívnych pracovníkov k zhodnoteniu výsledkov v AOP (1); Žiadosť o vykonanie lustrácie osoby Jozef Kubačka v akcii OCHRANA reg. č. 1 237 (5); Plán dovoleník príslušníkov O ŠtB Liptovský Mikuláš (9); Štb. previerka osoby Luboš Devoša (12); Zberný hárok: Plán odborno-bezpečnostnej prípravy príslušníkov ŠtB Stredoslovenského kraja na rok 1988, Plán OBP na O ŠtB Liptovský Mikuláš (15); Politicko-organizačné zabezpečenie osláv 40. výročia Februárového víťazstva čs. ľudu (22); Štb. previerka osoby Adriána Mičudová (25); Harmonogram úloh politicko-výchovnej práce OS ZNB Liptovský Mikuláš na rok 1988

(26); Oznámenie o zvolaní OBP príslušníkov S ŠtB Banská Bystrica (32); Štb. previerka osoby Štefan Žakovíc (36); Správa z previerky príbuzných osoby Vladimír Veselovský (39); Pokyn na plnenie úloh na úseku výberu nových príslušníkov ZNB a brancov do PÚ VB pre SSR na rok 1988 (41); Štb. previerka osoby Blanka Krouliková (44); Správa o výsledku fyzickej kontroly písomností PT charakteru na O ŠtB Liptovský Mikuláš (49); Správa z previerky osoby Ivan Križka (50); Štb. previerka osoby Rudolf Millan (52); Štb. previerka osoby Karel Dočekal (53); Štb. previerka osoby Vlastimil Karaska (54); Záznam o pobyte osoby Richard Nanninger v okrese Liptovský Mikuláš (57); Štb. previerka príbuzných osoby Igor Bachár (61); Odstúpenie poznatku k osobe Dušan Hajtmanský Oddeleniu hospodárskej kriminality OS ZNB (66); Odstúpenie poznatku k osobe Jozef Herczeg Oddeleniu hospodárskej kriminality OS ZNB (67); Správa z previerky osoby Helena Petrášová do akcie KUFOR reg. č. 36 431 (71); Štb. previerka osoby Zdena Húsková (77); Poznatky z pasovej kontroly osoby Radenko Gavrilovič (78); Štb. previerka osoby Rudolf Maga (79); Záznam k žiadosti osoby Júlia Štadlerová o povolenie cesty do Rakúska (80); Záznam k žiadosti osôb Anton Droppa a Božena Droppová o povolenie cesty do Rakúska a NSR (82); Správy o ochrane malých motorových lietadiel v okrese Liptovský Mikuláš (90); Oznámenie o zvolaní služobnej porady k priebežnému plneniu úloh AOP (91); Správa z previerky osoby Stanislav Halička (93); Záznam k žiadosti osoby Peter Hrnčiar o povolenie cesty do Západného Berlína (97); Štb. previerka osoby Vladimír Kříž (99); Štb. previerka osoby Rudolf Mráz (101); Záznam k žiadosti osoby Reinhard Szimonisz o povolenie cesty do Rakúska a NSR (103); Pokyn na vykonanie bezpečnostných opatrení v súvislosti s vojskovou činnosťou jednotiek SA (104); Poznatky k cestám osôb Guiseppa Papa a Malgorzata Kostanská do ČSSR (106); Žiadosť

o vydanie poverenia pre príslušníka Ignáca Pažitku pre vstup do objektov na obranu vlasti v okrese Liptovský Mikuláš (107); Štb. previerka osoby Magda Prognerová (109); Informácia o nájdení pečatidla KS ZNB Banská Bystrica v priestoroch tržnice v Ružomberku (112); Informácia o dôvodoch blokácie osoby Marta Faixová (116); Štb. previerka príbuzných osoby Danuša Ceypová (120); Žiadosť o vykonanie lustrácie na osobu Marta Faixová do akcie PÚTNICI reg. č. 4 159 (130); Metodický materiál o získavaní poznatkov západonemeckými firmami v krajinách RVHP (132) (preprotokolované z roku 1982); Návrh na vyradenie písomností O ŠtB Liptovský Mikuláš z roku 1982 (133); Záznam k žiadosti osoby Pavel Labaj o povolenie cesty do Rakúska a NSR (134); Záznam k žiadosti osoby Pavel Janek o povolenie cesty do Rakúska a NSR (135); Štb. previerka príbuzných osoby Karel Smrček (141); Záznam k žiadosti osoby Bohuslav Mráz o povolenie cesty do NSR (146); Záznam k žiadosti osoby Renata Staroňová o povolenie cesty do Rakúska (147); Záznam k žiadosti osoby Viktória Predáčková o povolenie cesty do NSR (148); Oznámenie o nenastúpení príslušníka Eduarda Krakovského na VŠ ZNB (150); Správa o previerke osoby Vladimír Močilan (151); Správa o pohybe diplomatického vozidla ŠPZ DDA-41-27 v okrese Liptovský Mikuláš v rámci akcie TRASA (158); Štb. previerka osôb Ján Havrila, Olívia Havrilová, Sylvia Trímajová a Beata Murčeková (163); Upozornenie na porušovanie NMV ČSSR č. 14/1977 (164); Pokyn na vykonanie opatrení s súvislosti s vojskovou činnosťou jednotiek SA (166); Agentúrny záznam TS KAMARÁT reg. č. 2 299 o nekvalitnej zásielke koženej galantérie vyexpedovanej z Kožiarskych závodov Liptovský Mikuláš rakúskej firme (168); Pokyn na kontrolu objektov OS ZNB v Liptovskom Mikuláši (170); Vyjadrenie k určeniu osoby Marián Rúčka pre styk so štátnym tajomstvom (175); Štb. previerka osôb Michal Goroš a Anna Burgelová (177);

Záznam k žiadosti osoby Anna Švalecová o povolenie cesty do NSR (182); Záznam k žiadosti osoby Miroslav Taraba o povolenie cesty do NSR a Západného Berlína (185); Záznam k žiadosti osoby Peter Hradil o povolenie cesty do Rakúska (186); Štb. previerka príbuzných osoby Vladimír Čík (197); Záznam k žiadosti osoby Michal Španko o vydanie VD do Rakúska a NSR (198); Štb. previerka príbuzných osoby Viera Tačárová (201); Štb. previerka príbuzných osoby Ivan Barborka (202); Štb. previerka osoby Ján Ledaj (205); Záznam k žiadosti osoby Elena Gejdošová o vydanie VD do Rakúska, NSR, Švajčiarska a Talianska (207); Záznam k žiadosti osôb Jaroslav Beharka a Elena Beharková o vydanie VD do USA a Kanady (208); Záznam k žiadosti osoby Anna Juríková o vydanie VD do NSR (209); Záznam k žiadosti osoby Darina Šebestenová o vydanie VD do NSR (210); Záznam k žiadosti osoby Jaroslav Jurečka o vydanie VD do NSR (211); Záznam k žiadosti osoby Margaréta Fajtová o vydanie VD do Rakúska a NSR (212); Záznam k žiadosti osoby Magdaléna Podhorská o vydanie VD do Rakúska, Talianska a NSR (213); Pokyn na vykonanie opatrení v súvislosti s cvičením vojsk VVO vo VVP Lešť (224); Záznam k žiadosti osoby Ladislav Anďalik o vydanie VD do Rakúska (225); Záznam k žiadosti osoby Jana Chrapčiaková o vydanie VD do NSR (228); Záznam k žiadosti osoby Dominik Kalata o vydanie VD do Rakúska a NSR (229); Záznam k žiadosti osoby Jozef Klamár o vydanie VD do Rakúska a NSR (230); Záznam k žiadosti osoby Anton Mráz o vydanie VD do NSR (233); Záznam k žiadosti osoby Jaroslav Flejberk o vydanie VD do NSR (236); Záznam k žiadosti osoby Miroslav Líška o vydanie VD do štátov západnej Európy (237); Žiadosť o zaslanie požiadaviek na kr. zabezpečenie medzinárodných veľtrhov (240); Záznam k žiadosti osoby Eva Trúchla o vydanie VD do NSR (241); Záznam k žiadosti osoby Ľudovít Horváth o vydanie VD do NSR (242); Záznam k žiadosti osôb

Elena Komárová a Ján Medzihradský o vydanie VD do NSR (244); Záznam k žiadosti osoby Martin Hajduk a Ľudmila Hajduková o vydanie VD do Rakúska (245); Záznam k žiadosti osoby Soňa Bullová o vydanie VD do NSR (246); Oznámenie o zvolaní služobnej porady k vyhodnoteniu plnenia AOP (250); Pokyn na úkolovanie agentúry vycestujúcej na recepciu k oslavám 212. výročia Dňa nezávislosti USA na ZÚ USA v Prahe (251); Záznam k žiadosti osoby Bohuš Palovič o vydanie VD do NSR (256); Žiadosť o zistenie poznatkov k osobe Branko Gurič (263); Štb. previerka osoby Ján Bartko (266); Záznam k žiadosti osoby Ľubomír Vyšný o vydanie VD do NSR a Francúzska (269); Záznam k žiadosti osoby Lýdia Hyžová o vydanie VD do Rakúska (270); Záznam k žiadosti osoby Roman Juráš o vydanie VD do NSR (271); Záznam k žiadosti osoby Anna Lacková o vydanie VD do NSR (272); Záznam k žiadosti osoby Tatiana Pelachová o vydanie VD do Rakúska (273); Opatrenia k ďalšiemu skvalitneniu politicko-výchovnej práce na OS ZNB Liptovský Mikuláš (276); Pokyn na prijatie opatrení v súvislosti s cvičeniami vojsk SA (277); Štb. previerka osoby Jozef Hemala (279); Záznam k žiadosti osoby Silvia Hatalová o vydanie VD do Rakúska (280); Žiadosť o ilustráciu osoby Rudolf Beňo v akcii PÚTNICI reg. č. 4 159 (290); Odstúpenie poznatkov o možnej emigrácii osoby Rudolf Beňo (294); Záznam k žiadosti osoby Rudolf Kmeť o vydanie VD do NSR (298); Záznam k žiadosti osoby Soňa Palinajová o vydanie VD do Rakúska (299); Záznam k žiadosti osôb Jozef Olejník a Klára Vargová o vydanie VD do NSR (300); Vzory pre spracovanie jednorazových a trvalých blokácií osôb (302); Záznam k žiadosti osoby Stanislav Surový o vydanie VD do Švajčiarska (310); Záznam k žiadosti osoby Miroslav Svoboda o vydanie VD do Rakúska (311); Záznam k žiadosti osoby Július Stein o vydanie VD do NSR (312); Záznam k žiadosti osoby Vlastislav Dvorský o vydanie VD

do Rakúska (313); Odstúpenie poznatkov k osobe Asko-
Olavi Nyman (361); Štb. previerka osoby Gustáv
Kasanický (364); Upozornenie na nedostatky
v dodržiavaní predpisov v AOP a spisovej službe (365);
Pokyny k okresnému kolu súťaže v ochrane utajovaných
skutočností (374); Záznam k žiadosti osoby Veronika
Husarčíková o vydanie VD do NSR (376); Štb. previerka
príbuzných osoby Bohdan Štěpán (378); Záznam
k žiadosti osoby Júlia Mindeková o vydanie VD do NSR
(391); Informácia k pobytu osoby Milan Turan (398);
Upozornenie na zmeny v spôsobe používania
telefonického spojenia na KS ZNB (401); Štb. previerka
osoby Jaroslav Líška (402); Správa z prešetrenia osoby
Miloslav Varga (403); Odstúpenie poznatku k osobe Jozef
Košo (404); Štb. previerka príbuzných osoby Ľubomír
Seman (408); Štb. previerka osoby Marian Adamec (409);
Záznam k žiadosti osôb Peter Lovás a Zuzana Lovasová
o vydanie VD do Rakúska a NSR (410); Žiadosť
príslušníka Milana Kováčika o služobné preradenie
z O ŠtB Liptovský Mikuláš na Operačné stredisko OS ZNB
Liptovský Mikuláš (411); Záznam k žiadosti osôb Tibor
Letko a Viera Letková o vydanie VD do zahraničia (413);
Záznam k žiadosti osoby Anna Ondříková o vydanie VD
do NSR (414); Žiadosť o vykonanie lustrácie osôb Marcel
Salva a Renáta Salvová do akcie LIPTONA reg. č. 4 753
(416); Správa z previerky osoby Rolf Janssen do akcie
ŘIDIČ reg. č. 31 307 (424); Záznam k žiadosti osoby Igor
Remeník o vydanie VD do Rakúska a NSR (429); Štb.
previerka osoby Ivan Kráľ (432); Záznam k žiadosti osoby
Jozef Žugec o vydanie VD do Rakúska (439); Záznam
k žiadosti osoby Ján Velebír o vydanie VD do NSR (442);
Oznámenie o zmene v konaní služobnej telesnej prípravy
(445); Záznam k žiadosti osoby Rastislav Hrnčiar
o vydanie VD do Rakúska a NSR (446); Správa z kontroly
služobných preukazov a nástupu a odchodu príslušníkov
ZNB do a zo zamestnania na OS ZNB Liptovský Mikuláš

- 38 (449); Štb. previerka osoby Marian Buzák (450); Pokyn na kontrolu písomností u podriadených príslušníkov ZNB (455); Záznam z prijatia žiadosti osoby Janka Kútna o vycestovanie do cudziny (461); Žiadosť o vykonanie lustrácie osôb Tomas Frankl a Benjamin Klein (465); Záznam z prijatia žiadosti osoby Vladimír Zelník o vycestovanie do cudziny (468); Záznam z prijatia žiadosti osoby Jaroslav Camber o vycestovanie do cudziny (473); Žiadosť o vykonanie lustrácie osôb Anna Sokolová a Peter Valient do akcie LIPTONA reg. č. 4 753 (476); Štb. previerka osoby Peter Surový (478); Štb. previerka osoby Jozef Kukura (479); Zovšeobecnenie výberu uchádzačov do ZNB v roku 1988 (482); Štb. previerka osoby Ivan Ilavský (495); Štb. previerka príbuzných osoby Daniel Fodor (498); Záznam z prijatia žiadosti osoby Ladislav Hološ o vycestovanie do cudziny (503); Záznam z prijatia žiadosti osoby Marta Palovičová o vycestovanie do cudziny (504); Oznámenie o zvolaní služobnej porady funkcionárov ŠtB Stredoslovenského kraja (505); Upozornenie na nedostatky v práci na úseku ochrany utajovaných skutočností a spisovej služby na útvaroch ŠtB v Stredoslovenskom kraji (506); Štb. previerka osoby Milan Kuský (510); Záznam z prijatia žiadosti osoby Viera Horáriková o vycestovanie do cudziny (512); Ustálenie a previerka osoby Juraj Jusko (513); Štb. previerka osoby Vladimír Hollý (514); Štb. previerka osoby Daniela Modrovská (515).
- 39 Zápis z rokovania štábu náčelníka OS ZNB Liptovský Mikuláš dňa 28.12.1988 (3); Pokyn na zintenzívnenie činnosti vynálezcovského a zlepšovateľského hnutia v rámci OS ZNB (8); Štb. previerka osoby Stanislav Martini (11); Štb. previerka príbuzných osoby Petr Krejčí (15); Zberný hárok: Záznamy z prijatia žiadostí čs. občanov o vycestovanie do KZ formou daru (20); Žiadosť

1988 14

1989 15

o vykonanie lustrácie osoby Hilmi Boulbol do akcie LIPTONA reg. č. 4 753 (22); Pokyn na vykonanie vyraďovacích a archívnych prác na útvaroch ŠtB (23); Harmonogram úloh politicko-výchovnej práce OS ZNB Liptovský Mikuláš na rok 1989 (24); Štb. previerka osoby Elena Rajniaková (26); Správa z previerky výskytu osoby Adriano Tassini v okrese Liptovský Mikuláš (29); Štb. previerka osoby Daniel Michník (33); Plán mesačných dokladov zástupcov náčelníkov OS ZNB pre ŠtB u náčelníka Správy ŠtB Banská Bystrica (34); Zberný hárok: Zápisy z rokovaní štábu náčelníka OS ZNB Liptovský Mikuláš v roku 1989 (36); Rozpracovanie úloh z ročného plánu OS ZNB Liptovský Mikuláš v oblasti právnej výchovy a propagandy na rok 1989 (38); Správa o výsledku previerky osoby Smolinská (39); Záznam z prijatia žiadosti osoby Soňa Cedille o vycestovanie do Francúzska (40); Štb. previerka osôb Ján Berník, Mária Kušiarová, Anna Mikešová, Miroslav Pagáčik a Jela Kubincová (41); Odstúpenie poznatku k osobe Jozef Herceg (42); Plán odborno-bezpečnostnej prípravy príslušníkov ŠtB Stredoslovenského kraja na rok 1989 (46); Pokyn na odstránenie nedostatkov vo vstupnom režime v objekte OS ZNB (49); Žiadosť o vykonanie lustrácie osoby Anna Kubíková do akcie PÚTNICI reg. č. 4 159 (50); Pokyn na zabezpečenie výberu uchádzačov do ZNB v roku 1989 (53); Vzorové podpisy funkcionárov OS ZNB Liptovský Mikuláš (56); Správa o ustanovení majiteľa vozidla ŠPZ LMC 06-09 (61); Pokyn na fotografovanie príslušníkov ZNB k výmene služobných preukazov (64); Odstúpenie informácií o uchádzačoch vhodných na prijatie do služieb ZNB (65); Žiadosť o vykonanie lustrácie osoby Jozef Had do akcie OCHRANA reg. č. 1 237 (66); Štb. previerka osoby Pavol Bestvina (71); Štb. previerka osoby Tibor Vrána (76); Oznámenie o presunoch vojsk SA (81); Oznámenie o zvolaní služobnej porady náčelníkov operatívnych súčastí ŠtB Stredoslovenského kraja

k prehodnoteniu úloh informačného toku (86); Opatrenia zo služobno-politického aktívu OS ZNB Liptovský Mikuláš na rok 1989 (87); Pokyn na predchádzanie a dôsledné prešetrovanie sťažností od občanov (88); Štb. previerka príbuzných osoby Milan Havlík (90); Odstúpenie informácií k osobe Vladimír Hrivňák (91); Upozornenie na nespĺnenie úloh v oblasti bojovej a telesnej prípravy na O ŠtB Liptovský Mikuláš (92); Režimové opatrenia ekonomického oddelenia OS ZNB Liptovský Mikuláš (96); Návrh na zaradenie príslušníkov O ŠtB Liptovský Mikuláš do kvalifikačného vzdelávacieho kurzu (97); Organizačné opatrenia pre zabezpečenie marx-leninskej prípravy na roky 1989 – 1990 (100); Vyhodnotenie opatrení prijatých na O ŠtB Liptovský Mikuláš v akcii ARMÁDA (101); Správa z previerky osôb Herbert Hilpert a Uršula Erwin do akcie FOTO reg. č. 31 255 (103); Správa o výbere príslušníkov O ŠtB Liptovský Mikuláš do jazykových kurzov v školskom roku 1989 – 1990 (104); Zberný hárok: Zápisy z operatívnych porad náčelníka OS ZNB Liptovský Mikuláš v roku 1989 (105); Žiadosť o lustráciu osoby Ján Matejček do akcie PÚTNICI reg. č. 4 159 (107); Informácia o odstúpení oznámenia o protizákonnej činnosti príslušníkov posádky SA v Ružomberku (108); Správa o príjazdoch kamiónov z NSR do SCP Ružomberok v rámci akcie FOUS reg. č. 41 208 (113); Odôvodnenie neúčasti niektorých príslušníkov O ŠtB Liptovský Mikuláš na preventívnych prehliadkach (116); Žiadosť o vykonanie lustrácie osoby Adelaide Loise Tietjen v akcii HOTEL reg. č. 427 (119); Politicko-organizačné zabezpečenie osláv 44. výročia vzniku ZNB (120); Pokyn na prijatie opatrení v oblasti trestnej činnosti príslušníkov ZNB (125); Žiadosť o vykonanie lustrácie osoby Ivan Chrapčiak v akcii LIPTONA reg. č. 4 753 (127); Štb. previerka osoby Milan Alman (128); Štb. previerka príbuzných osoby Jozef Kušnírák (129); Štb. previerka osoby Martin Marek (131); Štb. previerka osôb Viliam Vyšňan a Marta Vyšňanová

(136); Štb. previerka osoby Juraj Kučera (138); Rozpracovanie rozkazu MV ČSSR č. 9/1983 na podmienky OS ZNB Liptovský Mikuláš, Doplnok k zabezpečeniu úloh k predchádzaniu neoprávneného obohacovania a k zabezpečeniu postihu majetkového prospechu z nepoctivých zdrojov (144) (preprotokolované z roku 1983); Návrh na vyradenie písomností O ŠtB Liptovský Mikuláš z roku 1983 (145); Pokyn na prideľovanie, nosenie a používanie služobných zbraní príslušníkmi ZNB (147); Správa z previerky osoby Vladimír Pažitka (154); Informácia o pobyte osôb Wilhelm Hoffmann a Heidemar Hois v okrese Liptovský Mikuláš (157); Správa z previerky osoby Viera Košťalová (158); Pokyn k úhrade súkromných hovorov príslušníkov ZNB cez telefónne ústredne MV (159); Štb. previerka osoby Vladimír Krivoňak (165); Správa o zisťovaní pobytu osoby Kryštof Skrzyniarz (178); Štb. previerka príbuzných osoby Bohumír Slaviček (179); Pokyn k udeľovaniu služobného voľna príslušníkom OS ZNB (180); Stanovisko náčelníka O ŠtB Liptovský Mikuláš k previerkam osôb Jozef Šefranko, Albín Antol, Jozef Kukura a Peter Surový z roku 1988 (181); Štb. previerka osoby Peter Ilko (182); Správa z previerky osoby Roman Kotuláš (184); Oznámenie o zrušení pokynu „Príznamy signalizujúce nebezpečenstvo úniku utajovaných skutočností“ (185); Správa z previerky pobytu osôb Svatopluk Krapl, Ladislav Budín a Štefan Roman v okrese Liptovský Mikuláš do akcie REDAKTOR reg. č. 20 630 (186); Štb. previerka osôb Jozef Tlamka a Mária Tlamková (187); Oznámenie o zvolaní služobnej porady funkcionárov ŠtB Stredoslovenského kraja k plneniu úloh RVP (194); Odstúpenie kladne vybavených telegramov cudzincov so žiadosťami o udelenie čs. víza (197); Oznámenie o konaní školenia operatívnych pracovníkov k problematikám Emigrácia, Vystahovanie a Navrátilci (200); Oznámenie o neúčasti agentúry z O ŠtB Liptovský

Mikuláš na veľtrhu Lipsko 89 (202); Správa z kontroly dodržiavania zásad ochrany utajovaných skutočností na OS ZNB, Zovšeobecnenie nedostatkov v ochrane utajovaných skutočností (210); Informácia o odstúpení anonymného upozornenia k osobe Uličný (211); Správa z previerky kontaktov francúzskej firmy C. B. M. s n. p. Západoslovenské žriedla závod Korytnica (213); Pokyn na zvolanie porady k preškoleniu NMV ČSSR č. 1/1977 (214); Štb. previerka príbuzných osoby Ján Lovás (215); Odstúpenie poznatku k stykom pracovníkov Ústredia štátnej ochrany prírody v Liptovskom Mikuláši s vízovými cudzincami (216); Štb. previerka príbuzných osoby Tibor Piršel (218); Operatívne poznatky k požiaru senníka na Štátnom majetku Lúčky (222); Oznámenie o zozname rádioprijímačov vhodných pre príjem rádiocentrál rozviedok protivníka v pásme KV na 1. odbore S ŠtB (228); Štb. previerka osoby Ivan Kováč (230); Odstúpenie kladne vybavených telegramov cudzincov so žiadosťami o udelenie čs. víza (233); Správa z previerky ubytovania osoby Thom Straub v okrese Liptovský Mikuláš (235); Zhodnotenie operatívnej situácie v družobných stykoch MsNV Liptovský Mikuláš s mestami Kemi vo Fínsku a Kalamaria v Grécku (236); Pokyn na preškolenie zákona č. 58/1969 (239); Štb. previerka príbuzných osoby Miroslav Halička (241); Upozornenie na neoprávnené zápožičky a nadnormatívne vystrojovanie príslušníkov ZNB (242); Pokyn k príprave plánu tematických úloh MV na rok 1990 (243); Zoznam príslušníkov O ŠtB Liptovský Mikuláš spĺhajúcich podmienky pre udelenie vyznamenaní v roku 1990 (244); Odstúpenie kladne vybavených telegramov cudzincov so žiadosťami o udelenie čs. víza (246); Štb. previerka osoby Július Kuchárik (251); Správa o objasnení príčin zastavenia rýchlika č. 125 na trati Praha – Košice pri Liptovskom Mikuláši dňa 17.8.1989 (252); Správa z objasňovania výskytu vozidla MPZ PA-833-402 v okrese Liptovský Mikuláš do akcie BERNARD (259);

Správa z previerky osoby Vladimír Mielec (261); Žiadosť o lustráciu osoby Jolana Hlivová do akcie OCHRANA reg. č. 1 237 (262); Oznámenie o príjazde osôb Harald Lowatschek a Georg Adolf Geistler do ČSSR (263); Štb. previerka osoby Elena Schreiberová (267); Pokyn na prehodnotenie uplatnených požiadaviek na zaradenie cudzincov do INO (268); Odstúpenie dokumentácie k osobe Jozef Močarník (272); Odstúpenie kladne vybavených telegramov cudzincov so žiadosťami o udelenie čs. víza (273); Správa z previerky príbuzných osoby Marcela Hubková (276); Štb. previerka príbuzných osoby Miroslav Durdík (277); Žiadosť o lustráciu osôb Ján Hornák a Ján Korec (279); Štb. previerka príbuzných osoby Milan Črep (284); Štb. previerka osoby Lubomír Helebrant (285); Štb. previerka osoby Roman Klaučo (286); Záznamy z vykonaných opatrení a žiadosti o lustrácie osôb v súvislosti s požiarom v závode Drevoindustria Liptovský Hrádok š. p. Žilina (289); Pokyn na odstránenie nedostatkov vo vstupnom režime v objekte OS ZNB Liptovský Mikuláš (291); Správa o výsledkoch prešetrenia nevhodného správania sa občanov MLR v obci Hybe (297); Stanovisko k odstúpeniu poznatkov k osobe Brigita Zrebná do Francúzska (298); Informácia O ŠtB Liptovský Mikuláš o ochrane malých motorových lietadiel v okrese za 3. štvrťrok 1989 (299); Odstúpenie kladne vybavených telegramov cudzincov so žiadosťami o udelenie čs. víza (303); Materiály z vyšetrovania požiaru v závode Drevoindustria Liptovský Hrádok š. p. Žilina zo dňa 25.9.1989 (304); Odstúpenie kladne vybavených telegramov cudzincov so žiadosťami o udelenie čs. víza (308); Štb. previerka osoby Dominik Filipp (314); Štb. previerka osoby Milan Šulík (315); Štb. previerka osoby Peter Mráz (319); Odstúpenie kladne vybavených telegramov cudzincov so žiadosťami o udelenie čs. víza (324); Oznámenie o zahájení kvalifikačného kurzu pre začiatočníkov na DŠ ZNB Pardubice (326); Štb. previerka

39	osoby Vincent Toráč (327); Štb. previerka osoby Jozef Gromský (328); Štb. previerka osoby Jana Lichardusová (332); Pokyn k vydávaniu povolenia čs. občanom s trvalým pobytom v cudzine k ceste do ČSSR (333); Odstúpenie kladne vybavených telegramov cudzincov so žiadosťami o udelenie čs. víza (334); Pokyn na parkovanie súkromných motorových vozidiel vo dvore OS ZNB (338); Štb. previerka osoby František Chmelan (340); Štb. previerka príbuzných osoby Jozef Tokárik (341); Metodické pokyny k vyplňovaniu nových tlačív lustračných listov (344); Odstúpenie poznatku k osobe Jozef Pašadik (345); Zoznam príslušníkov O ŠtB a OPaV Liptovský Mikuláš na kádrové opatrenia v roku 1990 (347); Odstúpenie kladne vybavených telegramov cudzincov so žiadosťami o udelenie čs. víza (350); Oznámenie o zvolaní služobnej porady funkcionárov ŠtB v kraji na 30.11.1989 (352); Žiadosť o vykonanie previerky k osobe Milan Ráchel (354); Oznámenie o zvolaní služobnej porady funkcionárov ŠtB v kraji na 12.12.1989 (355); Odstúpenie kladne vybavených telegramov cudzincov so žiadosťami o udelenie čs. víza (356); Záznam z colnej kontroly osoby Viliam Petraško (358); Pokyn k služobnému a súkromnému styku s cudzinou a cudzincami (359); Pokyn na prijatie opatrení v súvislosti s vývojom situácie v ČSSR (360).	1989	16
40	Zoznam vízových cudzincov ubytovaných v okrese Liptovský Mikuláš v rokoch 1985 – 1990 (bez čísla).	1990	16

III ÚČTOVNÝ MATERIÁL

III/A Evidenčné knihy

Inv. č.	Obsah	Rok	Kr. č.
41	Kniha záloh ZFP	1966 – 1987	17
42	Denník prevádzkovej zálohy ZFP	1969 – 1975	17
43	Denník prevádzkovej zálohy ZFP	1975 – 1982	17
44	Denník prevádzkovej zálohy ZFP	1982 – 1987	17
45	Denník prevádzkovej zálohy ZFP	1987 – 1989	17
46	Denník prevádzkovej zálohy ZFP	1989	17

III/B Spisový materiál

Inv. č.	Obsah	Rok	Kr. č.
47	Zberný hárok: Vyúčtovanie zvláštnych finančných prostriedkov za rok 1984 na O ŠtB: Štvrťročné prehľady o čerpaní ZFP, Mesačné vyúčtovania ZFP za jednotlivých operatívnych pracovníkov (00308).	1984	17
48	Zberný hárok: Vyúčtovanie zvláštnych finančných prostriedkov za rok 1985 na O ŠtB: Štvrťročné prehľady o čerpaní ZFP, Mesačné vyúčtovania ZFP za jednotlivých operatívnych pracovníkov (00280).	1985	17
49	Zberný hárok: Vyúčtovanie zvláštnych finančných prostriedkov za rok 1986 na O ŠtB: Štvrťročné prehľady o čerpaní ZFP, Mesačné vyúčtovania ZFP za jednotlivých operatívnych pracovníkov (00279).	1986	17
50	Zberný hárok: Vyúčtovanie zvláštnych finančných prostriedkov za rok 1987 na O ŠtB: Štvrťročné prehľady o čerpaní ZFP, Mesačné vyúčtovania ZFP za jednotlivých operatívnych pracovníkov (00324); Prehľad o nadmernom čerpaní limitu na telefónne hovory v roku 1987 (0262); Príjmový pokladničný blok ZFP – potvrdenky o prevzatí finančných čiastok jednotlivými operatívnymi pracovníkmi za roky 1985 – 1987 (bez čísla).	1987	17
51	Zberný hárok: Vyúčtovanie zvláštnych finančných prostriedkov za rok 1988 na O ŠtB: Štvrťročné prehľady o čerpaní ZFP, Mesačné vyúčtovania ZFP za jednotlivých operatívnych pracovníkov (00280); Pridelenie limitu pohonných hmôt pre O ŠtB Liptovský Mikuláš na rok 1988 (046); Požiadavka O ŠtB Liptovský Mikuláš na pridelenie ZFP v roku 1989 (0448).	1988	17
52	Vyúčtovanie zvláštnych finančných prostriedkov za rok 1989 na O ŠtB: Štvrťročné prehľady o čerpaní ZFP,	1989	17

Mesačné vyúčtovania ZFP za jednotlivých operatívnych pracovníkov (00286); Požiadavka O ŠtB Liptovský Mikuláš na pridelenie ZFP v roku 1990 (00818); Pridelenie limitu pohonných hmôt pre O ŠtB Liptovský Mikuláš na rok 1989 (048); Príjmový pokladničný blok ZFP – potvrdenky o prevzatí finančných čiastok jednotlivými operatívnymi pracovníkmi za roky 1987 – 1989 (bez čísla).

IV POMOCNÉ PERSONÁLNE MATERIÁLY

Inv. č.	Obsah	Rok	Kr. č.
53	Pavel Antoška	1976 – 1989	18
54	Milan Brodziansky	1988 – 1989	18
55	Marian Hrabala	1989	18
56	Juraj Kučera	1989	18
57	Anna Chlepková	1980 – 1989	18
58	Jozef Kornokovič	1975 – 1989	18
59	Milan Kováčik	1977 – 1989	18
60	Eduard Krakovský	1978 – 1989	18
61	Ignác Pažítko	1981 – 1989	18

ZOZNAM SKRATIEK:

AIPKO – analyticko-informačný, plánovací a kontrolný odbor

AKO – analyticko-koordinačný odbor

AOP – agentúrno-operatívna práca

BC – evidencia výjazdov a príjazdov vízových cudzincov do Československa (informačný systém Štátnej bezpečnosti)

BD – evidencia pohybu diplomatických vozidiel zastupiteľských úradov vybraných kapitalistických štátov (informačný systém Štátnej bezpečnosti)

BLR – Bulharská ľudová republika

bm – bežný meter

BZVIL – Bavorské závody V. I. Lenina

CIA – Central Intelligence Agency (Ústredná spravodajská služba Spojených štátov amerických)

ČLR – Čínska ľudová republika

čs. – československý

ČSLA – Československá ľudová armáda

ČSR – Československá republika

ČSSR – Československá socialistická republika

D – dôverník

DŠ ZNB – dôstojnícka škola Zboru národnej bezpečnosti

EVIC – evidencia vízových cudzincov

FMV – Federálne ministerstvo vnútra

GŠ MNO – Generálny štáb Ministerstva národnej obrany

INN – index náhleho napadnutia

INO – index nežiaducich osôb

inv. č. – inventárne číslo

k. p. – koncernový podnik

KB – konšpiračný byt

KGB – Komitét gosudarstvennoj bezopasnosti (Výbor štátnej bezpečnosti Zväzu sovietskych socialistických republík)

kr. – kontrarozviedny

KS ZNB – krajská správa Zboru národnej bezpečnosti

KSČ – Komunistická strana Československa
KŠ – kapitalistický štát
KTS – kandidát tajnej spolupráce
KV – krátke vlny
KZ – kapitalistické zahraničie
KZÚ – kapitalistický zastupiteľský úrad
MLR – Maďarská ľudová republika
MNO – Ministerstvo národnej obrany
MPZ – medzinárodná poznávacia značka
MsNV – miestny národný výbor
MU – mimoriadna udalosť
MV ČSSR – minister vnútra, ministerstvo vnútra Československej socialistickej republiky
N – náčelník
n. p. – národný podnik
NATO – Severoatlantická aliancia
NDR – Nemecká demokratická republika
NMV – nariadenie ministra vnútra
NSR – Nemecká spolková republika
O – obyčajné
O ŠtB – oddelenie Štátnej bezpečnosti
OBP – odborná-bezpečnostná príprava
OO MV – okresné oddelenie Ministerstva vnútra
OPaV – odbor pasov a víz
OPV – odbor pasov a víz
OS ZNB – okresná správa Zboru národnej bezpečnosti
OVT – odbor riadenia a využitia výpočtovej techniky
PB – prepožičaný byt
PLR – Poľská ľudová republika
PO – preverovaná osoba
PT – prísne tajné
PÚ VB – pohotovostný útvar Verejnej bezpečnosti

reg. č. – registračné číslo
RMV – rozkaz ministra vnútra
RVHP – Rada vzájomnej hospodárskej pomoci
RVP – ročný vykonávací plán
S ŠtB – Správa Štátnej bezpečnosti
SA – Sovietska armáda
SCP – Slovenské papierne a celulóžky Ružomberok
SFRJ – Socialistická federatívna republika Juhoslávia
SPO – spis preverovanej osoby
SSEP – systém zjednotenej evidencie poznatkov
SSkV – stredná skupina vojsk
SSR – Slovenská socialistická republika
SV ŠEO – Samostatné vyhodnocovacie a štatisticko-evidenčné oddelenie
SVIS – evidencia vyšetrovaných osôb po línii Štátnej bezpečnosti
SYAZ – autonómny projekt štátobezpečnostných operatívnych materiálov (poznatkový fond)
SYVA – systém poznatkov o výjazdovej agentúre
SYVO – systém poznatkov o výskyte motorových vozidiel čs. občanov a cudzincov pri vojenských objektoch a vo vojenských výcvikových priestoroch
ŠPZ – štátna poznávací značka
ŠtB – štátna bezpečnosť
štb. – štátobezpečnostný
T – tajné
TS – tajný spolupracovník
ÚPN – Ústav pamäti národa
USA – Spojené štáty americké
VB – verejná bezpečnosť
VC – vízový cudzinec
VD – vycestovacia doložka
VKR – vojenská kontrarozviedka
VP – vysunuté pracovisko

VŠ ZNB – Vysoká škola Zboru národnej bezpečnosti

VŠEO – Vyhodnocovacie a štatisticko-evidenčné oddelenie

VVO – Východný vojenský okruh

VVP – vojenský výcvikový priestor

ZFP – zvláštne finančné prostriedky

ZNB – Zbor národnej bezpečnosti

ZSSR – Zväz sovietskych socialistických republík

ZÚ – zastupiteľský úrad

ZVL – závod na výrobu ložísk